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ELŐFIZETÉS ÁRA:
Egész évre . . 12 kor. 
Félévre .... 6 , 
Negyedévre . . 3 „

Bérmentetlen levelek 
csak ismert kezektől fogad

tatnak el.

Kéziratok nem adatnak
vissza.

Egyes szám ára 30 fill.

A nyilttérben minden 
garmond sor díjjá 40 fill.

Zemplén.
Társadalmi és irodalmi lap.

ZEMPLÉN-VÁRMEOTE KÖZÖESÉSÉlfEE
ÉS A ZEMPLÉN-VÁRMEG YEI „TANÍTÓ-EGYESÜLETINEK

HIVATALOS LAPJA.
MI D E 2ST S -Á. E 2& -A-E.

HIRDETÉS DÍJJÁ
hivatalos hirdetéseknél: 

* Minden szó után 2 fill.

Petitnél nagyobb, avagy 
diszbetü kkel. vagy körzet
tel ellátott hirdetmények
ért térmérték szerint min
den négyszög centim, után 

6 fill, számittatik. 
Állandó hirdetéseknél ked

vezmény nyujtatik.

Hirdetések és pénzkülde
mények a kiadóhivatalhoz 

intézendők.

Gazdasági népkönyvtárak.
Hatvanhárom törvényhatóságban kilenc- 

százra tehető a gazdasági népkönyvtárak 
száma. Ezekből Zemplénben huszonnyolc 
iparkodik megkedveltetni magát, leginkább 
a Bodrogközön, hol Mailáth József gróf 
fogja pártját ennek az uj intézménynek.

A népkönyvtárak sikereire, jóllehet 
Darányi ministernek ez a szeretettel föl
karolt intézménye még ifjú, öröm rámu
tatni. A népkönyvtárakhoz fűzött remé
nyeket, a szó valódi jelentősége szerint, 
messze túl szárnyalta a tapasztalat. Annyi ol 
vasóra és a kiosztott könyvek oly kapós 
voltára nem számított a miniszter se, mi
kor fölállításukat elhatározta.

Igazolja ez azt, hogy népűnket a ha
ladás szelleme tölti el és önképzése al
kalmait meg nem veti; de azt is, hogy 
Eötvös József népiskolai reformtörekvése 
az alkotmányos időtől kezdve nagy sike
reket látott. Nemcsak az irni-olvasni tu
dók százalékának emelésében, hanem ab
ban is, hogy a falusi iskolák az olvasás, a 
tanulás szeretetét legyökereztették a leg
alsóbb népréteg szívós talajába.

A földmiveléstlgyi miniszter ritka gya
korlati érzékkel látott ahhoz, hogy egy, a 
gazdasági életben eddig röpke szónak „a bel
terjes gazdálkodásáért való régi jámbor 
óhajtásnak, tartalmat, kereteket és ténye
zőket adjon. Mert a program és a jelszó 
már régi; ám a cél felé törekvés, külö
nösen az alsó népréteg gazdálkodó rend
szere reformjának kezdésében, indításában 
hiányzott a tevékenység. Népünket a ha
ladás útjára vezetni csak kulturális eszközök
kel lehet. így létesültek a gazdasági nép
könyvtárak, a téli előadások, a birtok
szemlék, a példaadó mintagazdaságok és 
sok más.

A földmivelés szakirodalmát — leg

alább mai szakszerű mivoltában — a 
közfelfogás nem tartja se vonzónak, se 
kedvesnek, se érdekesnek. A mit tehát a 
költészet müvei a napi élet örvéuyzésében 
— megaranyozza a reális életnek gyakori 
ridegségét — azt végezte el a földmivelés- 
ügyi miniszter gazdasági könyvtáraiban a 
szépirodalom és ennek költészet.

Először Petőfi és Arany költészete, 
Jókai, Vas Gereben és a többi jelesek 
szépprózája édesgette a könyvtár olvasói 
közé a falu fiataljait, vénjeit. Mert rész
ben szépirodalmi müvek kerültek ezekbe 
a könyvtárakba. S mikor a „János vitézi
nek, meg a , Jóka ördögéinek naiv népies 
éposza kifogyott; mikor Jókai „Sonkoly Ger
gely" -e már széles kacagásra déri tette a hálás 
olvasókat, akkor — különösen, ha a könyv
tár kezelője a hivatását tudta — a nép 
rátért a komoly történeti, azután pedig a 
neki való mezőgazdasági stúdiomokra: a 
földmivelés ismeretkörének magyarázatára, 
arra, a minek ismeretei haszonhajtó gaz
daságvitelre bírták, ösztönözték.

Szóval: a szépirodalom volt az a mé
zes madzag, a melylyel megfogták helyen
ként a falu javarészét a gazdasági könyvek
kel való időtöltésre.

És hogy ebben a gazdasági könyvtár 
nagy sikert mutat, csak egy példát em
lítünk. A földmiv. miniszteriom egyik köze
gét kiküldötték a népkönyvtárak kezelé
sének tanulmányozására. A kiküldött hi
vatalnok akadt egy nyírségi faluban olyan 
kisgazdára, ki az egyik gazdasági könyvet, 
az „Utasítás aszőlŐmivelésre“ olvasva, az 
abban e'mondott útmutatás és rendszer 
szerint telepítette szőlőjét ott, a hol a 
legósdibb mivelésmód divatozik, a hol napi 
járóra kellene menni, hogy valamelyes 
modern formájú szőlőterületet lássunk. A 
derék magyar meg is szerezte a könyvet 
s annak fejezeteit a szerint olvassa, a

melyik számára aktuális. Mindenesetre jel
lemző eset ez, tanulságos és egyben öröm
keltő is.

A miniszter azokra a derék, önzetlen 
férfiakra nézve, kik „nobile officium“-ból 
terhes feladatokat végeznek, elhatározta 
hogy közülök azokat, a kik a népkönyv
tár népszerűsítése körül különösen kitűn
tek, megjutalmazza. Hogy tehát a gazda
sági népkönyvtárak forgalmára, olvasott
ságára biztos adatokat nyerjen, jelentés- 
tételre hívta fel az illető hatóságokat. Ezek 
a jelentések szerfölött érdekesek. Ezek
ből tudjuk meg, hogy akadt népkönyvtár, 
a melynek háromezer olvasója is volt!

Az olvasásnak nagy szeretete jelent
kezik az alföldi községekben; de az er
délyi vármegyékben, a Dunántúl, közelebb
ről nézve pedig a Bodrogközön is, jelen
tékeny kultursikereket értek el ezek a 
gazdasági könyvtárak.

Évről-évre több a folyamodó község, 
testület s valóban az állam gyámolitásával 
létesített ez az intézmény örök időre szól
hat, mert ott, a hol a közszükséglet fo
kára fölemelkedett ez az intézmény: ott 
már rongyaiban is meg fogják azt be
csülni, sőt elrongyolódni se hagyják, ha
nem gondoskodnak uj könyvek beszerzé
séről, a réginek pótlásáról.

Néhány helyen lakodalmakat és egyéb 
sokadalmakat használtak föl a népkönyv
tári alap gyarapítására; néhol a késedel
mes olvasókat bírságolják meg enyhén 
erre a jó célra; máshol pedig mulatságok 
tiszta jövedelmei is fokozzák a könyvtár 
alapját. Sőt van és nem is egy olyan köz
ség, melynek rendes költségelőirányzatá
ban szerepel a népkönyvtár gyarapítására 
való összeg.

És a hol a községi közköltséget azért 
emelik, hogy ezen könyvet vegyenek, —

TÁRCA.
Emlékezés Jakó Sándorról.

(48-as Wiirtenberg-huszárszázados Temették 1901. okt. 14- 
én (Sárospatakon.)

— A »ZempIénc eredeti tárcája. —
1848-ban a Würtenberg herceg nevét vi

selő magyar huszárezred Galíciában volt elhe- 
helyezve, a mikor a nemzetiségek felkelése kez
detét vette. Ő közöttük is megjelent az a Fel
hívás, a mely minden magyart segítségül hijt 
a hét oldalról megtámadt haza oltalmazására!...

Magasabb ragu tisztjeiket a szolgált! sza
bályzat, a felsőbb parancs kötvén, nem csak 
hogy hallani sem akartak az engedély nélkül 
való haza (Magyarországba) menésről, hanem 
még szigorúan őriztették az alantosabb fokú 
tiszteket és .legényeket, nehogy megszökjenek.

Mindama szigor, fegyelem és őrizet dacára, 
nehány lelkes magyar tiszt, mint Fiáth Pompé- 
jus, Len key és mások, éjjel, szökve, vizeken 
átusztatva, katonai kordonokat áttörve, temér
dek életveszély között bejöttek századaikkal a 
közös édesanyának védelmezésére.

Ezek közé a Würtenberg-huszárok közé 
tartozott Bakó Sándor is, akkor őrmester, a ki 
már 1848-ban 18 évig szolgált ugyanabban az 
ezredben, de őrmesterségnél feljebb nem vihet* * 
te és nem is vitte volna, ha 48 az ausztriai bi
rodalmat alapjában meg nem rázkódtatja és a

régi copf-rendszert, mely szerint magyar ember 
az osztrák hadseregben a főtisztséget csak igen 
ritkán, a törzstisztséget és tábornokságot pedig 
még ritkábban érhette el, legalább némi rész
ben meg nem szünteti.

Hogy az önfeláldozó Würtenberg-huszárok 
ilyenképp való hazajövetelét, szökését, áttöré
sét Mészáros Lázár 48-ki honvéd illetve ma
gyar hadügyminiszter, nehogy Bécs megharagud
jék, mily haraggal, felindulással fogadta, s hogy el
lenük a katonai törvény értelmében szigorral 
akart eljárni: azt, valamint a Fiáth és Lenkey 
nyilatkozatát, mely szerint a fegyelem és kato 
nai szabályzat ellen elkövetett eme „vétségük" 
büntetéseként magukat, illetve századaikat, a 
legveszélyesebb csatákba kérték küldetni, stb. 
megolvashatjuk önvédelmi harcunk minden tör
téneti leírásában, valamint azt is, hogy Fiáth 
Pompéjus volt a magyar tisztek közül csaknem 
az első, a ki az aldunai táborozáskor elesett, 
mint a magyar ügy, a magyar önvédelmi harc 
első vértanúja. ,

Áldás reá! Áldás vitéz baj társai emlékére 1...
*

Ha ilyen önfeláldozó bősei nem lettek volna 
a magyarnak, Ausztria már réges-régen elnyel
te, beolvasztotta volna hazánkat és „ma
gyar hazám 1 többé nem Volnál már magyar 1“

#
Bakó Sándor 1830-ban önként, mint ne

mes ifjú csapott fel huszárnak.
1848/9-ben ugyanannál az ezrednél lett 

százados.
A Zemplén m^l ezőma ttunkét o'd il.

Komárom várában a Klapka hadseregével 
kapitulált s onnan jött haza Sárospatakra, a 
hol fivére és ennél anyjuk lakott.

Már akkor nős is és volt egy nagy re
ményű gyermeke, Sándor, ki a 80-as évek ele
jén Budapesten mint huszár alezredes halt el.

*

Id. Bakó Sándornak volt nehány ezer fo
rint követelése egy magas rangú, de fizetésén 
kívül fizetésre egyébb alappal nem bíró törzs
tiszten, a mely követelését csak mint katona 
kaphatta meg; tehát, a régi megszokás és a 
mondott ok miatt, az 1850-ik évben ugyan abba a 
huszárezredbe ismét felcsapott. Hat hétig volt 
újra közlegény, akkor lett káplár, három hó 
múlva pedig Őrmester, másfél év múlva tiszt, 
de már hadnagy olyan hosszú ideig volt, hogy 
fentebb nevezett fija, a kit katonai intézetben 
neveltetett, főhadnagy korában utolérte, mert 
egyszerre voltak ugyanabban a huszárezredben 
főhadnagyok, mig nem aztán az öreget századosi 
ranggal nyugdíjazták.

A 60 as évek végén visszajött végképp 
Patakra lakni. Itt házat, szőlőt, földet, szóval 
szép és értékes ingatlan vagyont vett, a sáros
pataki közbirtokosságot, mint pénztáros, hosszú 
ideig szolgálta, mig aztán 90 éves életkoránál 
fogva most 1901. okt. 11-én végelgyengülésben 
elhalt.

*

Ennek a Würtenberg-huszárnak, a ki a 
századosságra két külön ízben „pikauf" küz- 
dötte fel magát — volt okt. 14-én Sárospatakon



nem biztositja-e ez, hogy voltaképpen kul-
íuráli^gyözelmet^vn.un^tt meré3z álmo-

dozók °áhitották ezt az időt. A slker Pe lg 
további munkára, az intézmény fej & 
sére buzdít. %

A Kossuth-szobor-bizottság.
Beszámolót tart kiküldetéséről a zem- 

ólén vármegyei Kossuth-szobor-bizottság,
mely az 1900. évi dec. hó 2d-iki várme
gyei közgyűléstől kapta mandátumát

Csendben, zajtalanul munkált ez a 
bizottság de nem medervájó eredmény 
nélkül mint a lassú viz, mely partot mos 

Lentebb olvasható beszámolójául ugyan 
a jegyzőkönyvnek száraz és unalmas for
mát választotta; de azért jól esik meg
tudnunk a „Jegyzőkönvv“ 2. jegyű pontjá
ban foglalt kijelentésből, hogy a vármegye 
székvárosában, Sátoralj a-Uj hely főtérén 

-emelendő Kossuth-szobor alapja az előre
láthatóan egy év alatt befolyandó 36.000 
K. összeggel, meg van teremtve.

A bizottság számítása nem vérmes és 
egy cseppet sem számítja el magát. Telje
sen be fog válni, ha meggondoljuk, a mit 
a bizottság számításából kifelejtett, vagy 
tudva kihagyott, hogy t. i. még ott van 
a vármegyének 451 községe is, mmdmeg- 
annyi jogi személy, a kik közül egyet en 
egy sem fog elmaradni a hazafias áldozat 
oltárától, mikor majd le kell tenniük o 
nekik is áldozati filléreiket és a „Glória 
in excelsis" során fel kell majd ajánla- 
niok nekik is azokat a Kossuth Lajos öröx
tiszteletére! ,,

Ez a községek részéről felajánlandó
összeg — az eddig tett önkéntes megaján
lások arányaihoz mérten — nem 
kevesebb 10,000, azaz tízezer koronánál,
de jóval több lehet.Mindentegybe foglalva tehát: bátran hoz
záfoghat a bizottság az emelendő Kossuth- 
szobor prelimináréjához és bízvást számít
hat arra, hogy az egy év leforgása alatt - 
mi a Kossuth születésének századik év- 
fordulójáig még hátra van — legkisebb 
számítással, de a legbiztosabban 50,000 
korona önkéntes adomány bizottsági ren-
delkezésealá kerül.

A bizottság beszámolója és számve
tése ez:

Jegyzőkönyv.
Felvétetett Sátoralja-Ujhelyben, 1901. szptember 
hó 12-ik napján, a zemplénvármegyei Kossuth- 

szobor bizo tság üléséről.
Jelen voltak:

Meczner Gyula id., birottsígi elnök, Mecz- 
ner Béla, Bernáth Béla, Schön Vilmos dr., Fejes 
István, Miklossy István, Katinszky Géza bizottsági

a temetése, hol a zemplénvármegyei 48-as 
honvédség nagyérdemű elnökével, Matolai Etel
lel, mi is megjelentünk és a ref. lelkész lelkes, 
magasztos imája után, Bakó Nándor egykori 
baj társunk koporsója felett a következő bucsu- 
verset mondottam:
Midőn veszélyben forgott a Haza ...

— Negyvennyolcra gondoljunk emberek .
Ki ne hallotta és látta volna,

A hős Würtenberg huszárezredei!

Őket nem a vezéreik hozták,
A vészhir rémszavára szöktek el;

Oltalmazni a megrohant anyát 1 
A Hon veszélyben! Védelmezni kell!

Ezer veszély elállta utjokat
De ők keresztül vágták a vonali,

Fegyelmet és szabályt félre dobtak.
Egy szív, egy lélek és egy gondolat

Vezette hozzánk e hős ezredet,
A szomszéd Gácsorszagból törve be.

Leverni azt, ki felkelt ellened,
Te rabszolgaságért küzdők nemzete!

Ez a gondolat legott tetté vált,
Rohant az ezred . . . győzött mindenütt . . 

Előtte ellen soha meg nem állott,
Halomra dőlt, eltűnt, futott, feküdt.

tagok és Görgey Géza vármegyei aljegyző, mint

megjelent tagokat s Íves szavakkal
^miszerint a legutolsó 

t i folyó év április hó 29-én megtartott ules 
minden pontbeli intézkedései az elnökség rész -
ről vé|rnenhe^tfot1ayktán a járási s helyi szoborblzott^ 
sácok megalakultak. Ezek közül azonban csak a
szerencsi, varannai és a szinnai járások^fószolga- 
birái továbbá a homonnai és a sztropkai hely 
bizottságok elnökei terjesztették be az alakulás
ról jelentéseiket.

A sárospataki helyi bizottsági elnöke arról 
adott értesítést, hogy a bizottság Sárospatakon 

megalakult ugyan ; azonban miután barospat 
kon külön akarnak Kossuth-szobrot állítani me.yre 
már elébb is gyűjtöttek: működésűket első 
ban erre kívánják ezentúl is kiterjeszteni.

A központi bizottság a szoboralap javára az 
»Ocskay Brigadérosc szinrehozatalaval június 
15_16-án két estére kiterjesztetten mukedve o
előadást rendezett, melyek - el]ekmtV^ 
adásnak művészi magaslatra történt emelésétől 
656 korona 26 fillért jövedelmeztek, mely összeg 
a vármegye pénztárába beszállittatott.

A járási s helyi bizottságok több helyütt szin
tén rendeztek gyűjtést s mulatságokat, mindezek
ről azonban az elnökséghez eddig hivatalos je
lentések be nem érkeztek csupáni az erdobé- 
nyet fürdőközönség által rendezett bal jövedelme 
94 korona 72 fillér folyt be, mely összeg a var
megyei pénztárba szintén beszállittatott.

A megyei pénztár kimutatása szerm, edd.g 
befolyt és pedig összesen 3149 kor. 38 fillér.

Ezek szerint a Sátoralja-Ujhely rendezett
tanácsú város által gyűjtött mintegy 5000 korona 
alappal együtt ma 8149 K. 38 fillér készlet a
rendelkezésre. . , ,

Minden valószínűség szerint azonban, ha aj 
összes gyűjtések befolynak, az alap ma mára lOUUÜ

k0f0nJelenti további elnök, hogy a 20,000 korona 
vármegyei dotáció folyósításának kérdése, mely t. i. 
a letéti kamatok feléri lett succesive utalva, máig 
sincs eldöntve, miután a m. kir. Belügymmister 
e tekintetben elhatározási jogát negyven napon 
túlra is fentartotta.

Elnök azonban a on helyzetben van, mi
szerint biztosíthatja a bizottságot, hogy a var
megye által megajánlott "20,000 korona felett e- 
endö rendelkezésre nézve akadály fenn forogni 

[oá, azaz az érintett körülmény nem aka-

vaz; mely köszönetének levélben illetőleg hírlap 
utján leendő kifejezésére elnökét felkén.

J 9 A szobor előállítási költségéit, a remél
hető bevételekre tekintettel 36,000 korona legma- 
crasabb összegben határozza meg, úgy °?y ^ 
talán előállható hiány fedezése iránt annak idején 
megfelelő intézkedéseket fog meghatározni, 
ezzel kapcsolatban s ennek kifolyásaképp elha

tározza. ^ szobor felállítását már most
foganatba veszi s azt Kossuth Lajos születésé
nek századik évfordulóján leleplezni kívánja.

4 Az április 29-iki ülés határozatához képpest. 
Róna József szobrász-művész hazánkfiát felkérni 
határozza, hogy a szobor felállítására rendelke
zésre álló helyeknek megszemiélese s szakvéle
ményének nyilvánítása végett korunkbea mentő 
előbb megjelenni szíveskedjék, — mely irányban 
elnökét a művész ur meghívására felhatalmazza-

5. Hornyay Béla dr. bizottsági tag alelnok 
urat felkéri, hogy a szoboralap javára a tervbe
vett ünnepséget tartsa meg. .

6. Az összes járási s helyi bizottságokat
fokozott erélylyel leendő közreműködésre ismé
telten felkéri, miszerint az őszi és téli idény lehető 
felhasználásával, mulatságok, felolvasások, gyujté 
sek rendezésével, az alap kellő kiegészítését 
elősegíteni szíveskedjenek s úgy eddigi, mint ezu
tán! működésükről tájékoztatás végett a varmegyei 
bizottság elnökéhez rövid értesítéseket küldeni
méltóztassanak. ,

7. Vécrre felkéri a bizottság elnökét, hogy 
Róna József ur lejövételének idejéről a bizottság
tacrjait értesíteni szíveskedjék.

A jegyzőkönyv hitelesítésére Fejes István
és Schön Vilmos dr. urak kérettek fel.

Több tárgy nem lévén, elnök a megjelent 
tagoknak megjelenésükért köszönetét mondva: az 
ülést berekesztette.

Kelt mint fent.
Jegyzetté :

Görgey Géza, Meczner Gyula,
m aljegyző. . b elnok'

Hitelesítették :
Fejes István ós Sebőn Vilmos dr.

nem iog, a*. - --------  ^ .
dályozandja azt, hogy a szobor Kossuth Lajos
születésének száz éves fordulójára az 1902. év őszén
leleplezhető legyen.

E szerint a kérd s ma és most csak az^ 
miszerint a vármegye 20,003 korona adományává 
együtt mintegy 34,000 koronában valószínűsíthető 
alapot elégnek itéli-e a bízó1 tság megfelelő szo
bor előállítására ?

Igenlő esetben mi sem állana annak útjában, 
hocry a szobor helyének végleges megállapítására 
s mindjárt ezután a szobor tervezetre nézve a 
döntő intézkedések megtétessenek.

A vármegyei szobor-bizottság beható tanács
kozásán, tudomásul véve elnökének jelentését, 
következőket határozta el:

1. Herceg Ferenc urnák, továbbá az »Ocs 
kay Brigadérost előadásában és rendezésében részt 
vett hölgyeknek és uraknak, dalárda- és zene
egyesületeknek, Szendrey színigazgató urnák, nem
különben az összes adakozóknak köszönetét sza-

Mikor ily négykarú huszár-ezred 
Rohamra indult, a föld reszketett.

Nem bírt velek forgószél, fergeteg 
Együtt rohanni, nézte ezeket.

Horvát, oláh, szerb érezte kardjuk, ,
Hatvan, Vácz, Szöny, Nagysarló, Isaszeg .

A győzelem napját hozta rájuk,
Komárom, Áts méltó emlékeket,

E hősök közül egyik, e halott,,
Nem kér egyebet, csak részvétetek;

Tizennyolc évig tett szolgálatot 
Dobott el akkor, hogy e nemzetet

Véres csatákban oltalmazta meg.
S mi — családapától — áldozat . . .

Méltó reá, hogy majd a kegyelet 
Hintsen sírjára lomb s virágokat.

Kit annyi évig az önkény nevelt,
És a honához mégis hű maradt:

Megérdemli a ti részvétetek,
Ily példa int, tanítja a magyart 1

Öreg bajtársi Egy hosszú életnek 
Jutottál már nyugvó csarnokába 

Mig feltámadsz, ha majd a menyeknek 
Hij a harcba zengő harsonája 1

Bajusz József, id.

Vármegyei ügyek.
Kinevezés. Hadik Béla gróf főispán a ho

monnai közkórháznál a Matolay Károly dr. le
mondása következtében megüresedett igazgato- 
főorvosi állásra, 4 pályázó közül, Rosen féld Miksa 
dr.-t, a budapesti Szt.-István közkorháznak volt 
alorvosát nevezte ki.

Vásáráthelyezés. A kereskedelemügyi 
kir miniszter Szerencs nagyközség kérelmére 
megengedte, hogy ott a f. évi november ho 2-ikára 
eső országos vásár ebben az evben kivételesen 
november 7 én tartassák meg.

Amerika. Vármegyénk alispánjának a köz- 
igazgatási bizottság f. hó 12-iki ülésében felol
vasott jelentéséből közöljük, hogy varmegyénk
nek tokaji, újhelyi, varannai és szinnai járásaiból 
a múlt hóban kivándorolt összesen -34 egyen, 
legkevesbb (9) a tokajiból, legtöbb (100) a szm- 
naiból. Visszajött szept. ho folyamán 101 lélek, 
legkevesebb (1-1) a tokaji és a sztropkai járá
sokba, legtöbb (36) a szinnai járásba. — A ho
monnai főszolgabíró jelentette, hogy az o járá
sában csökken a kivándorlás, mert a kintlevók 
azt Írták haza, hogy ne menjenek többen, mi
vel az ott levők is seregestül készülnék haza
jönni, mert a gyárak csapatostul bocsátják el 
a Magyarországból való munkasokat.

Körlevél. Á jegyzői nyugdíjalap rendezése 
dolgában Matolai Etele, a vármegye alispánja, 
f Eó 12-iki kelettel a következő körlevelet bo
csátotta ki:

Minthogy a kör- es községi jegyzői nyug- 
dii-alap rendbehozatala végett legcélszerűbb
nek látszik, hogy magának a jegyzői egyesület 
nek és a jegyzői nyugdíjalapra ügyelő választ
mánynak közreműködésével közös ta,nacskozas 
tartassák: e tanácskozás határnapjául e folyo ho 
23-ik (buszonharmadik) napjának délutáni o órá
ját Sátoralja-Ujbelybe, a vármegyeháza termeibe, 
ezennel kitűzöm abban a reményben, hogy azon 
a közös tanácskozáson kérelmünkre a főispán 
Öméltósága lesz szives elnökölni, s arra a t. vár
megye bizottsága részéről meghívott bizottsági 
tagokon és tisztviselőkön kívül a jegyzői kar, 
illetőleg egyesület részéről mindazokat, kik a 
jegyzői nyugdíjalapra ügyelő választmánynak 
tagjai, ezennel meghívom, s egyszersmind Fodor 
Jenő sárospataki jegyzőt, mint a jegyzői egye
sület elnökét, felhívom, hogy egyesületi közgyűlést 
tartván, az azáltal saját kebeléből kijelölendő tíz 
tagot is nevemben a tanácskozásra hívja meg.

Felülvizsgálat. A vármegyénk területén 
levő állami közutakra az 1901. év folyamán kiszál
lított kavicsot és azjigyanott épített vagy kija
vított műtárgyakat f. hó 26—30-ig fogja felül-



1901. Október 20. I. Melléklet a „Zemplén11 42. számához.
vizsgálni, illetve átvenni az evégből eljáró kül
döttség, mely alkalommal az alsó vidéken Nagy 
Barna, a felső vidéken pedig Dongó Gy. Géza bi
zottsági tagok képviselik a t. vármegye közigaz
gatási bizottságát.

Elismerés. Widder Sámuel nagybirtokos
nak a népnevelés érdekeinek nemes gondozásá
ért, különösen pedig a gatályi iskola iránt tanú
sított anyagi áldozatáért közig, bizettságunk 
elismerését nyilvánította.

Állatvásárok fejlesztése. A kereskede
lemügyi kir. minister megengedte, hogy ezentúl 
az állatvásárokon a szíjgyártók és kötélverők 
cikkein és lópokrócokon kívül a bodnár iparo
sok készítményei is forgalomba hozathassanak.

A közadók befizetése kedvező volt a f. 
évi szept. hóban. Befolyt ugyanis: 326,303 K. 
33 f., most több 45,565 K. 28 f.-el, mint a múlt 
évi szeptemberben. — Az 1901. évi jan—szept. 
folyamán 1,366,889 K. 88 f. fizettetett be, 78,708 
K.-val több, mint az 1900. évi jan—szept. hó 
folyamán. — A hátrálék volt most szept. 30-án : 
853,040 K., tehát 158,011 K.-val kevesebb, mint 
az 1901. évi szept. 30 án.

Lovasitandó csendőrség. A honvédelem
ügyi kir. minister értesítette a közig, bizottságot, 
hogy a Bodrogközön lovasitandó csendőr-intéz
ményre vonatkozó kérelmet a belügyi kir. mi 
nisterrel tárgyalás alá vette.

Rablétszám. A sátoralja-ujhclyi kir. törv.- 
széki börtönben volt a f. évi szeptemberi rablét
szám 268, ebben elitéit 246.

Kiutasítás. Á nagymihályi, varannai és a 
homonnai járások főszolgabirái jelentették, hogy 
a Galíciából betolakodott kolduló, vándorló és 
csavargó zsidókat járásaik területéről Galíciába 
kiutasították.

Különfélék.

Hírek a nagyvilágból.
Botha búr fővezér, kiről azt hiresztelték, 

hogy az ángolok bekerítették és igy a megsem
misítés veszedelme fenyegeti, kivágta magát és 
a hadi kordonokat áttörve ismét fügét mutat 
Kitchener tábornagynak.

Kitchener tigris kegyetlenséggel akarja 
elfojtani a háborút és megkezdette a fogságba 
került búr tisztek agyonlövetését. Botha azzal 
felelt erre az embermészárlásra, hogy eddig 
annyi angol tisztet lövetett agyon, mint a hány 
búr tisztet kivégeztettek az ángolok,

Afganisztánban az elhunyt emirnek 
legidősebb fi át Habib-Ullahként, elismerték ural
kodónak.

Búr-ángol béke. Legújabban az a hir 
érkezett, hogy egy európai nagyhatalmasság 
(talán a német császár) közbenjárására Anglia 
kész a háborút befej ezni oly feltétel alatt, Hogy 
maradjon minden úgy Del-Afrikában, a mint 
volt ezelőtt két évvel a bur-ángol háború ki
törése előtt.

Pestis. Konstantinápolyban legutóbb három 
halottja volt a pestisnek.

Hírek az országból.
Őfelsége a király Gödöllőre érkezett, 

a hol most hosszabb ideig fog tartózkodni.
Erzsébet királyi főhercegkisasszony, ki

rályunk unokája, felejthetetlen Rudolf trónörö
kösünknek egyetlen leánya, királyi nagyatyjának 
beleegyezése után, jegyet váltott Windisch-Graetz 
Ottó hg. dragonyos főhadnagygyal. Az eljegyzés, 
melyben a számitó politikát ismét legyőzte a 
szív mindenhatósága, f. hó 14-én történt meg 
a schönbrunni királyi kastélyban. A királyi ara 
most szept. 3-án múlt 18 éves, a vőlegény, 
ki rokonságban áll az uralkodó házzal, huszon-

ny°lC|jorv£t Boldizsár emlékére szülővárosa, 
Szombathely, szobrot emeltetett. A közjogi kie
gyezés után volt első felelős magyar kormány 
igazságügyi ministerének emlékszobrát f. ho 
12-én leplezték le fényes ünnepiességgel.

Dobó István és a többi hős várvédő em
lékszobrára gyűjtést hirdet, közadakozást remél 
Eger város hazafias közönsége. Az adományok 
Egerbe Hibay György dr. gyógyszerészhez mint 
a szobor-bizottság pénztárosához küldendők.

Fogyasztási adók leszállítása. Az ál
talános adóreformmal kapcsolatban a kir. pénz- 
ügyminister a bor- és húsfogyasztási adónak 
tetemes leszállítását tervezi.

— Királyi adományok, őfelsége a ki
rály, kabinetirodája utján és főispánunk közben
járásával, Stephán Mihály csarnahai lelkésznek,
— Czompelyi Ede ha vaj i és Gorely János kálna- 
rosztokai tanítóknak, — végül özv. Kiss Andrásné 
sátoralj a-újhelyi lakosnak 30-30 kor. legkegye
sebb adományt küldött.

— Személyi hírek. Lónyay Elemér gróf 
ezen a héten nehány napi tartózkodásra Bodrog- 
Olasziba érkezett. — Arnótfalvy István, ezre
des, a miskolezi ezred parancsnoka, e héten a 
honvédzászlóalj gazdasági ügykezelésének meg
vizsgálása céljából Ujhelyben időzött.

— Szüret. Az újhelyi szőlőhegyeken a 
szüretelést nagyobb részben már befejezték. A 
minőség általában kitűnő. A legtöbb helyen 
aszút is szedtek bőven, aszubort azonban, a 
melynek most alig van piaca, mert elrontották, 
mindössze is keveset készítettek. Az aszúsze
mekkel inkább a mustot javították. A jobb he
lyeken fekvő szőlőkről általában kitűnő szomo
rodni bort várnak. Szóval bor sok is van, jó 
is van, vevők azonban nem igen mutatkoznak.

— Halálozás. Bártfai Szabó Gyula dr, 
a maga, gyermekei és a számos rokonság nevé
ben is szomorodott szívvel jelenti a felejthetet
len jó hitves, anya, nagyanya, testvér és rokon
nak, bártfai Szabó Gyuláné szül. fullőkércsi 
Molnár Idának Tállyán, a folyó hó 15-én, élete 
63-ik, boldog házasságának 41-ik éveben történt 
gyászos ki múltát. — Áldás hamvaira!

— Tűz. F. hó 15-én este nagy tűz volt 
Ujhelyben. Hét óra tájban a Haas Lipót Szé- 
chsényi-téri emeletes bérházának udvarán az épü
let jobb szárnyának földszintes részint támad a 
tűz, a Szakácsy Gyula cukrász lakása fölött a 
padláson, a padajtó közelében. A. tüzet, a mint a 
padajtón füst és lángok alakjában kifelé tódult, 
ugyan ideje korán észrevették az udvarbeliek, 
azonban terjedésének már gátat nem vethettek 
és a korán érkező tűzoltók is már csak azon 
dolgoztak, hogy a szerfelett hosszú s már lán
gokban álló félig cserep félig fazsindely tető
zetet eloltsák és megmentsék az épület bal
szárnyát, a melynek eresze, ablakrámái és 
ajtói is már tüzet fogtak s igy ez az épület is 
komoly veszedelemben forgott. A tűz a város 
középpontján lévén, természetesen nagy riadal
mat okozott s ezer szerencse, hogy nem éjjel s 
nem nasry szélben történt, mivel abban a szűk 
udvarban minden oda ég és sok ember életét fe
nyegette volna az elégés nagy megfulladás ve
szedelme. A tűzoltók, habár nehezen kapták a 
vizet, az oltás és mentés körül nagy munkát 
végezték egészen a reggeli órákig. Eközben az 
épületben több szoba és konyha beégett s igy 
bútorokban és egyéb holmiban is nagy kár 
esett. Haas Lipót tulajdonos íOOO korona, Sza- 
kácsy Károly cukrász 2840 korona, Anisz Sán- 
dorné 2420 korona, Heimlih és Ekker 2600 
korona, Gáspár Miksa 160 korona kárt jelen
tettek be. — A másnap foganatosított tüzvizs- 
gálat és nyomozás szerint a tűz keletkezésének 
valószínű oka gondatlanság.

— Lelkészválasztás. Az újjászervezett 
rozsnyói ev. ref. egyház presbitériuma Réz 
Lászlót, barátunkat, homonnai ev. ref. lelkészt, 
lapunknak is egyik jeles tollú munkatársát, 
hívta meg papjául. Gratulálunk!

— Köszönetnyilvánítás. Sztropkóról Írja 
lapunknak a város főbírája: Rég idő óta 
tervezgetjük már, hogy a sztropkai vartemplom 
ős tornyát egy torony órával díszítsük fel. Va
lahányszor azonban a kezdeményezés felszínre 
került, mindanyiszor elnyomták azt a mi nyo
masztó anyagi viszonyaink. Á szép és nemes 
cselekedetek lelkes barátai, mielőtt el aludott 
volna a már szuny adózó terv, gyűjtés utján 
akarták eredményhez vezetni. Alighogy a 
gyűjtő iv kibocsájtatott, egész váratlanul, egy 
soha sem remélt és valóban kellemes meglepetés
nek voltnnk részessel. Ugyanis a képviselővá
lasztások lezajlása után Andrássy Sándor gróf 
úr Öméltósága, újra megválasztott országos kép
viselőnk, minden irányba kiterjesztett figyelme 
révén megtudván, hogy mi egy toronyórára 
gyűjtést indítottunk, azonnal ezer koronát kül
dött nekünk sztropkaiaknak a bírni óhajtott to
rony órára. — Öméltóságának ezt a valóban 
szép ajándékát Sztropkó város közönsége nevé
ben hálás köszönettel nyugtatom. Sztropkó vá
ros közönsége azonban Öméltóságának ezért a 
közérdekű ajándékáért nem csupán a jelen eset
ben rój ja le háláját, de valahányszor ütni fog a Rá
kóczi korabeli őrtoronyban az az óra: mindanyiszor 
hálás szívvel fog megemlékezni bőkezű képvi
selőjéről 1 — Sztropkó, 1901. okt, 18. — Ungh- 
váry Ede városi főbíró.

— Verekedő házaspár. Rohály János, 
korhelységéről ismert napszámos, a minap, mint 
rendesen, részegfővel botorkázott haza, a miért 
felesége persze nem a legjobb hangulatban fo

gadta. Rohály ekkor kapával rontott a felesé ~ 
gének, ütötte, a hol találta; hanem ez sem ma
radt adós, mert garázda urát egy fazék forró 
vízzel leforrázta. Szóval az lett a háborúság 
vége, hogy kisebb-nagyobb sérülésekkel mind 
a ketten a kórházba kerültek.^

— Rab1 ás kísérlete. Ág esernyőről Írja 
levelezőnk : E- hó 16-án ismeretlen tettesek fel-, 
törték a Glück Samu ágcsernyei lakoskamaráját, 
sőt a lakásban is jártak, de Glücknek a neje 
idejekorán felébredt, zajt ütött és igy a betörők 
is odább álltak, Útközben a korcsmárosnál is 
betörtek, de ez utjokat állta, mire a jó madarak 
négyszer lőttek rá, de nem találták. Egyik bé
resnek a sertését is elakarták vinni, de ez sem 
sikerült. Ideje volna már, hogy azokon a napo
kon, midőn Király-Helmeczen, Csapon vagy Le- 
leszen országos vásár van, csendőrőrjáratot küld
jenek Ág-Cserny őre, mely a megjelölt területnek 
épp a centrumában fekszik.

— A „Zemplén * 1902. évi naptára, 
mint már jelentettük is, szedés alatt van és előre
láthatóan a jövő hó közepe táján elhagyja 
a sajtót, hogy mint volt eddig tizennyolc éven 
át, ismét házi barátja s hogy úgy mondjuk Bá- 
dekkerje legyen Zemplénvármegye közhivatalai
nak nemcsak, de minden intelligens családnak is 
Zemplén vármegyében.

— Lopott tárgyak Ma egy hete kö
zöltük lapunkban, hogy a ref. temető mellett 

j nagyobb mennyiségű ezüst evőeszközöket ta- I láltak. A rendőrség ebben az ügyben a nyomo
zást foganatosítván, kiderült, hogy az evőeszkö
zök a Veres Ferenc sárospataki tanár tulajdo
nai. Tanár barátunkat az eddig ismeretlen be
törő még a f. évi május havában lopta meg s 
a most előkerült tárgyak még az akkor lopottak 
közül valók. A további nyomozás szerint a betö
rés elkövetésével Baksi ‘Sándort gyanúsítják, a 
ki több, a környékén elkövetett betörés miatt 
most fogva van.

— Szóttörhetetlen piaokok. Kétségte
len, hogy a papírnak nagy jövője van. Nem 
mondunk nagyot, ha azt mondjuk, hogy egy 
pár évtized múlva lavór, tányér, pohár, bútor, 
sőt még házak is lesznek papírból, annyira jó
nak bizonyul ez az anyag. Legújabban egy cég 
palackokat készítteti papíranyagból, melynek 
összetétele még titok. Az ilyen papirpalackok 
előnye az, hogy eltörhetetlenek.

— A pókok és az időjárás. Az időjós
ként szereplő állatok között első helyen a pókok 
állanak. Ezek közül is főképp a keresztes pók és a 
házi pók. Egy politikai fogoly már a múlt szá
zadban hosszabb ideig nagy gonddal figyelte 
meg cellája pókjainak magatartását az időjárás
sal szemben és azt tapasztalta, hogy a pókok
magatartásából egész biztosan lehet következ
tetni az időjárásra. A pókok ugyanis tartós eső 
beállta előtt lesőhelyeikre vonulnak vissza, mig 
verőfényes időben vigan sétálnak hálóikon. En
nek a magyarázata az, hogy a pókháló szála, 
a hajszálhoz hasonlóan, meglazul, megernyed a 
nedves levegő behatásától, vagyis a pókháló, 
úgyszólván, „száraz hygrométeru gyanánt szere
pel. Tehát a mikor a pókháló ily viszonyok közé 
jut, a pók nem szeret rajta futkosni, hanem, a 
tapasztalatokon okulva, lesőhelyére visszavonul 
és ott csendesen meglapul.

— T. olvasóink b. figyelmében ajánljuk 
az egész országban kitűnő hírnévnek örvendő 
Tottis és Kren (Budapest IV. Bécsi utca 1) 
hirdetését, melyből látható, hogy e kiváló cég 
nagyobb megrendelések és menyasszonyi kelen
gyék vételénél direkt levélbuli megkeresésre 
megbízottját teljes mintakollekcióval saját költ
ségére küldi bárhová.

— Az év utolsó negyede annyi újsággal 
köszönt be, — melyek közt legnagyobb újság az 
uj országgyűlés lesz, — hogy müveit ember már 
igazáp nem lehet el újságolvasás nélkül, Ez alkal
omból figyelmébe ajánljuk t. olvasóinknak a 
kidróbált jóságu Pesti Hírlapot, mely első helyet 
toglal el napilapjaink között s legtöbb olvasni 
valót ad napvól-napra, ami nagyon megbecsüle- 
endő körülmény a hosszú téli estékre való tekin
tetetek A lap minden előfizetője, aki három hó
napon át a Pesti Hírlapot járatta, karácsonyi 
ajándékul díszes kiállítású nagy képes naptárt 
kap az 1902-ik évre, mely tehát minden más 
karácsonyi mellékletnél és ajándék-könyvnél tö
bbet ér, mert egész éven át hasznát veszi az ol
vasó. A következő évnegyedben a Pesti Hírlap 
Jókai Mórtól regényt, Mikszáth Kálmántól és 
Gárdonyi Gézától nagyobb elbeszélést, Dóczi 
Lajostól tárcákat és költeményeket fog hozni, 
a lap réndes tárcaíróin kívül, akik közül Tóth 
Béla az ő napról-napra megjelenő Esti leveli
ivel méltán hódította maga részére az egész mű
velt újságolvasó közönséget. Az uj évnegyed 
küszöbén jobb lapot nem ajánlhatunk az olvasó 
közönségnek. A Pesti Hírlap előfizetési ára ne
gyedévre 7 korona; október hóra 2 kor. 40 fil
lér. A Divat Salon eimü dustartalmu és igen,



praktikusan szerkesztett, igen szépen krállitott 
Hivfttuisátztral együtt negyedévre 2 koronával 
tóbb (azaz 9 korona). A kiadóhivatal címe: 
Budapest, V., Váci körút Tb- sz .

_Sohase halunk meg! Dr. Le Daniec
francia orvos a Revue Enciclopédiqueben szen
zációs tanulmányt tesz közzé, melyben bebizo-
nvitani igyekszik, hogy a halá ,n®r? ^6 
lvos áiultsátmál. Az élet a tudományos hipo 
tesfs szerint nem egyéb mint . belső. ember 
folytonos megújulása. A halai tehat, mint 
nek ellentéte, nem egyéb, mint a megújulást 
folyamat félbeszakadása. Néha az életműködés
nek ez a szünetelése csak ideiglenes es a le^ 
zés és vérkeringés magától újra megindul, Más 
esetekben azonban a légzés és vérkeringés nem 
tér vissza magától és ezt az állapotot halainak 
nevezik. A halált azonban, — azt mondja a tu
dós francia — meg lehet operálni. így ha va
lakinek a halálát szélhüdés okozta, meg kell 
nyitni a mellét, ritmikusan osszepreselni a 
szivét és a vérkeringés újra megindul. A halott 
feltámadt de ez a második élet nem tart so
káig és a páciens az operálás következteben 
nemsokára másodszor is meghal Remélhető 
azonban, hogy a halott ujjáebresz esenek műté
tét egy napon olyan ügyesen es tisztán fogjak 
végezni az orvosok, hogy többé nem lesz halá
los Már ma is egészen biztos, hogy a halai 
nem az a befejező aktusa az eletnek, a mely
nek eddig tekintették. De hát „komoly eset 
marad mindenképpen. Kár volna gúnyos elce- 
ket faragni az uj hipotézisre. Van valami alap
ja a dolognak - legalább a tudós orvos felfo
gása szerint — és ki tudja, milyen csodákat 
fog még művelni a jövőben a kirurgia.

— Álomfejtés. Nő: Hiszesz az álmok
ban, édes? - Férj: Nem, - semmi esetre 
sem' — Nő: Azt álmodtam, hogy uj ruhát ker
tem tőled. — Férj: Mondtam, hogy épen nem 
hiszek az álmokban . . . Mert rendesen az el
lenkezője történik. -- Nö: Igazán 1 akkor vég
telenül örvendek : — — mert álmomban meg
tagadtad a ruhát.

— Az „Érmelléki első szőlöoltvány-telep4 
Nagy-fl&sya. hirdetését at, c. olvasóközönség 
szives figyelmébe ajánljuk.

Színház.
Mint már lapunk ma egy hetes számában 

is hírül adtuk, az újhelyi színházat Dobó Sán
dor nyitrai színigazgató nyerte el az 1901—2. 
év téli szezonjára. A pályázott 3 színigazgató 
közül csakugyan a legszebb múlttal Dobó di
csekedhetik, ki egyfolytában 5 évig Győrben 
működött, legutóbb pedig Nyitrán volt és mind
két helyen kiérdemelte a közönség pártfogását.

A szinügyi bizottság szigorú feltételekhez 
kötötte színházunk koncesszióját, úgy hogy a 
tegnap bemutatkozott társulatot még több ki
váló erővel kell még az igazgatónak kiegé
szítenie.

És hogy ezt úgy a közönség, mint sajat 
jól felfogott érdekében teljesíti is : az iránt nincs 
kétségünk.

Az előzetes színi jelentésből látjuk, hogy 
a társulat, a 10 tagból álló zenekaron kívül, 
40 tagból álló működő személyzettel bir, me
lyek közül néhány tehetséges elsőrendű tagot 
már ismerünk, a többiekkel meg alkalmunk lesz 
a jövőben megismerkedni.

Tegnap bemutatozóul „Dolly11 c. színmüvet 
adták elő, ma pedig az „Arany kakas", énekes 
vígjáték kerül színre.

Ezekről majd jövő számunkban.
*

A jövő hét műsora a következő :
Hétfő: Kis Szökevény.
Kedd: New-York szépe.
Szerda: Tartalékos férj
Csütörtök: Tartalékos férj.
Péntek: Szulamith. (Félkelyárakkal)
Szombat: Báránykák i,újdonság).
Vasárnap d. u.: Náni.

Este: Báránykák (másodszor.)

zrv ) Közli: Dongó Gv. Géza. 11. A re£- egy-
háziátogatási jegyzőkönyvekből. (I.) Közli: Dongo
Gv. Géza. — 12. A Rákóczi-féle adományleve
lekből (XV.) Közli: Dongo Gy. Géza. tő. 
Irodalom A Nagy Képes Világtörténet X II. 
kötete. - 14. Tárca. Lórántfy Zsuzsána. (bolyt 
vége.) Irta : Szinyéi Gerzson. — 15. A szerkeszöt 
postája.A havonkint2 ivén megjelenő .Adatékok 
előfizetése egész évre (12 füzetre) csak 4 •
80 fillér. — Melegen ajánljuk mindenkinek, a 
kit vármegyénk viszontagságos története - 
dekel; főképp pedig ajánljuk a varmegyebeli 
községek figyelmébe, mar csak azert is, men 
ebben az évfolyamunkban is folytatódik a köz
ségeknek külön-külön történeti es helyrajzi 
ösmertetése. - Az előző évfolyamokhoz dí
szes könvvtáblákkal még szolgálhatunk — 
Ára 1 kor. 80 fillér, postai küldessél 1 kor.
9G fillér.

Előzetes eljárás bűnügyekben. Ez alatt 
a cim alatt most jelent meg 17 nyomtatott ív 
terjedelemben Mískolczy László al lám rendőr
ségi tisztviselő büntetőjogi munkája, me y a 
bűnpereket előkészítő közigazgatási tisztviselők 
számára készülvén, szerencsés szerkesztesenel 
f0<7va nemcsak a rendőri teendőkkel foglalkozó 
közigazgatási tisztviselőkre és csendőrségre néz
ve nélkülözhetetlen, hanem haszonnal forgat
hatják az ügy védők, ügyészségi megbízottak is ; 
sőt egvszerü, világos nyelvezeténél fogva igen 
ajánlható azoknak is, akiknek jogi előképzett
ségük nincsen, tehát a körjegyzőknek és köz
ségi elöljáróknak, mert olvasgatása az Ő sza
mukra is lehetővé teszi, hogy a bűnesetek nyo
mozásához, vagy legalább egyes lialaszhatatlan 
nyomozó cselekmények teljesítéséhez a megbíz
hatóság tudatával foghatnak. A müvet az 
államrendcrség főkapitánya, Rudnav Béla, a 
hatóságoknak s tisztviselőinek igen melegen 
ajánlja. Megjelent az Athenaeum r. t. kiadású
ban. Ára 3 korona 60 fillér.

A renaissance. Alfieri azt mondta, hog} 
az emberi növény egyszer nőtt nagyra, akkor 
is a XV. században, akkor is Olaszországban. 
A „renaissance14 napja, a mely az emberi nö
vényt olyan magasra növesztette, máshová is 
elküldte sugarait és az olasz „renaissance'‘-szál 
közel egyidőben Spanyolországban is támadt 
egy uj röneszánz- művészet, melyet a közös nagy 
nap növelt, de melynek minden izén meglát
szott, hogy spanyol földben született. A spanyol 
építészet legszebb virágai akkortájt hajtottak ki; 
a sevillai városháza, az Escurial, a saragossai 
San-Engracia-templom, a madridi érseki palota; 
azok a nagy templomok, a melyek az Alhambra 
udvarait és termeit ellepik, csodálatos bo tiveik 
alatt, a kórusok faragott szárnyai közt még 
most is ott suhog a romantika lehellete. Ezek
nek a csodálatos épületeknek a képeit pedig 
mind megtalálni a Nagy Képes \ ilágtörténet 
136. füzetében. A 12 kötetes nagy munka szer
kesztője Marczali Henrik dr. egyetemi tanár, ki 
egyúttal e kötet Írója is. Egy-egy kötet ára, dí
szes félbőrkötésben, 16 korona; fiizetenkint is 
kapható 60 fillérjével. Megjelen minden héten 
egy füzet. Kapható a kiadóknál.. (Révai Testvé
rek írod. Int. Rt. Budapest, Ullői-ut 18 sz.) 
Sátoralja-Ujhelyben Lővy Adolf könyves bolt
jában.

A Magyar Bazár igen szép képben örökíti 
meg Wenekheim Béla báró szoborleleblezését 
Kisbéren. Általában a kedvelt szépirodalmi divat
lapnak ez a száma is gazdag és változatos tarta
lommal jelent meg. Mindjárt az első lapon Er
zsébet főhercegnő eljegyzésével foglalkozik. Kö
zöl két csinos költeményt. Vay Sándor grot 
érdekesen ismerteti a hajdani és mostani sze
zonét. Megragadja a figyelmet Podmaniczky Ho- 
rác bárótól az „Elő kártyák;4, kitűnő az Elet es 
világ44 cimü rovat. Faglalkozik továbbá a Magyar 
Bazár, mint rendesen, az irodalommal, művé 
szettel egyesületekkel, a konyhával; közöl hasznos 
tudnivalókat. Divatrésze pedig igazán ízlésesen 
van össeállitva és részletes leírásokkal ellátva.

Irodalom.
Az „Adalékok Zemplénvármegye Tör

ténetéhez44 c. havi folyóiratunknak 1901. évi, egy
szersmind a VII. évfolyamnak októberi füzete 
a következő tartalommal jelent meg: 1 • Zem
plénvármegye történeti földrajza. (XXXVII. közi.) 
Ág-Csernyő. Irta: Dongó Gy. Géza. — 2. 
Zemplén vármegye politikai és helyrajzi Ős- 
mertetése. (68. folyt.) Latinból: Matolai Etele. — 
3. Történeti jegyzetek Zemplénvármegyéről. (68. 
folyt.) Latinból: Dongó Gy. Géza, — 4. Újabb 
adatok ’Sennyey Pongrác br. élettörtenetehez. 
(V.) Irta: Lojda József. — 5. Babotsay Izsák 
naplója. (21. folyt). Közli: Hubay Kálmán. — 
6. Szirmay András naplója. (62. folyt.) Közli. 
Karsa Ferenc. — 7. Olcsváry Dániel SYar^1 sza" 
madása. Közli: Kerekes György. — 10. 
lesláda. Egy becsülevél 1610-ből. Közli: Szi
lágyi Károly. —9 Hajdu-hadak járasa 160ü -ben. 
Közli: Doby Antal. — 10. Bocskay-irományok.

TAN ÜGY.
(Zemplén vármegyei TaniMpUfit hivatalos rovata

_ Rovatvezető: Molnár Gyula. —
Kéziratok rovatvezetőhöz Sátoralja-Uj helybe küldendők.

Tanitó-agyesületek működéséről.*
Midőn a mull őszszel, a Szerencsen tartott 

közgyűlésén egyesületünk e’nöke a tanítóegyesü
letek működésének és az országos tanügyi moz
galmaknak figyelemmel kisérésére s a velők való 
foglalkozásra hivott fel bennünket s midőn én e 
felhívás hatása alatt a jelen alkalommal a tanító
egyesületek jelen tanévi működését akarom vá-

* Felolvastatott a tZemplónvármegyel áll. tanító
egyesület alsó körének* 1901. évi május hó 28-án tartott 
gyűlésén

zolni • annak kijelentésével kell kezdenem, hogy 
magát az anyagot illetőleg bizonyára az összes 
kartársak előtt ismeretes dolgokat fogok elmon
dani; hiszen forrásaim a tanügyi lapoknak ama 
tudósításai voltak, melyeket a irt. t. kartársak 
mindegyike szintén elolvashatott, sőt bizonyára 
lesznek többen, kik több és más mozgalomról is 
bírnak tudomással.

Hogy mégis c tárgyat választottam, okát 
abban adhatom meg, miszerint a külön álló, ki
szakított esetek igy egy egységes képpé olvadva, 
talán marandóbb nyomokat hagynak, s ha az el- 
mondandók, az itt-ott közbeszúrt egyéni megjegy
zések esetleges megbeszélés tárgyát fogjak ké
pezni: az fog tulajdonképen a tanügyi mozgal
makkal és eszmékkel való a na foglalkozás lenni, 
melyre véleményem szerint elnökünk lentebb em
lített figyelmeztetése vonatkozott.

Ily meggyőződés mellett kérem a m. t. tag
társak szives figyelmét.

Hadd szólják legelőször is tanitóképezde 
tinárok orsz egyesületének működéséről. A do
log természete szerint c működés első sorban 
természetesen a tanítóképzésre irányú , de azért 
lehetetlen, hogy minket, mint már működő ta
nítókat is ne érdekeljen. Lehetetle1, hogy elis
meréssel ne adózzunk az egyesület központi vá
lasztmányának, mely a lefolyt tanév alatt számos 
cryűlésen át részletesen foglalkozott a tanitóké- 
pezdék számára készülő új tanterv megvitatásá
val, átdolgozásával, mindig szem előtt tartva, 
hogy a készülő uj tanterv szerint képzett tanítók 
minél alaposabb oly irányú képzésben részesül
jenek, melylyel jövendő hivatásuknak lehető leg
jobban megfelelhessenek Ez elvnek megfelelően 
a régi tantervhez képest nagy gondot fordít az 
egyesület által készített javaslat a szaktárgyakra, 
különösen pedig a gyakorlati tanításokra.

Az egyesület múlt évi junius 4 5-én taitoU 
közgyűlésének tárgyai közül akarok még kettőt 
felemlíteni. Az első az iskolai kirándulások ren
dezéséről szóló előadás volt, mely mint gyakor
lati paedagógiai kérdés sok helyes eszmét vetett 
fel és sok megszívlelendő útmutatással szolgált a 
kérdés megoldásához.

A másik a tanitóképesitő vizsgálatokról 
szóló előadás volt, mely lényegében e vizsgálato
kat oly módon kívánja szervezni, hogy a tárgyak 
megosztásával a vizsgá'at két részre választas
sák ; az első alapvizsgálaton az általános ismere
teket nyujfó tárgyakból tegyenek vizsgálatot a 
jelöltek, mig a második vizsgálaton a szaktár
gyak s különösen a jelölt gyakorlati jártassága 
vétessék bírálat alá.

Bizonyára ismeretes dolog am t kartár
sak előtt, hogy e javaslatot — szerintem a t ni- 
tóképcsites hátrányára — sem a gyűlés nem fo
gadta el, sem a nagym. ministerium újabban ki
adott s a tanitóképesités szabályozására vonat
kozó rendeletében nem tette magáévá.

Sokkal tágabb keretben mozog a Magy. 
Paed Társ. munkássága, felölelvén a gyakorlati 
és elméleti paed kéréseknek minden iskolafajra 
vonatkozó részletet s tárgyalván azt részint fel
olvasó ülésein, részint ily tárgyú cikkeket hoz
ván folyóiratában.

E tag határok daczára a társa ag a lefolyt 
évben is több, bennünket közelebbről érdeklő 
ügygyei foglalkozott.

Első helyen emlékezem meg Juba Adolf 
tanulmányáról. > A gyöngetehetségűek isko ázta- 
tásáról44, melyben a kérdés elméleti és gyakor- 
lati oldalát vizsgálva, e tárgyban tett tanul mány- 
utjának tapasztalait adja elő s mint ideális czélt 
az ilyenek részére s ükséges külön iskolák felál
lítását hangoztatja.

Mint aktuálissá lett kérdéssel foglalkozott a 
tírsaság. »A testi fenyíték kérdésével®, mely kü 
lönben több tanítóegyesületben is szerepelt, de 

I melyre vonatkozólag a vélemények még mindig 
eltérők, legfeljebb azon óhajban egyeznek meg, 
hogy gondoskodni kell egész iskoláztatásunk oly 
irányú* fejlesztésérő', mely lehetségessé tegye, 
hogy a testi f nyiték a fegyelmi eszközök sora- 
bót mindinkább kiküszöbölhető legyen.

Mint általános peadagógia kérdések szere
peltek még a társaság ülésein : »Művészet népis
koláinkban*, ,Az érzelem fejlesztéséről« stb

Didaktikai részletkérdések tisztázása tárgyá
ban szintén tevékenyen működött a társaság. Ily 
irányú felolvasások és czikkek vo’tak: .Hibák a 
számtan tanításban44 és »A fogalmazás tanítá
sáról*. Ily részletkérdések tiztázását a társaság 
titkári jelentése úgy egyesek, mint különösen a 
tanitó-egyesületek figyelmébe ajánlja.

Kötse István.
(Vége köv.)

Indítvány.
A „Zemplénv ár megyei ált tanitóegy esü- 

letu-nek 1901. nov. 7-án Nagy-Mihályon tartandó 
közgyűlésére. Beterjeszti: Schneider Jakab, egyesü
leti tag.

A hírlapok utján tudomásunkra jutott, hogy 
az 1901. évre tervezett tanítói nyugdij-törvény 
revíziójánál a tanítóknak legszerényebb, de jogos 
igényei kielégítést nem nyernek, amennyiben a

Folytatás a II mellékleten,



1901. Október 20. II. Melléklet a „Zemplén" 42. számához.
tanítók szolgálati idejének 35 évre való leszállí
tását megtagadják akkor, midőn a szülők és is
kola fentartók á tál alig érzett 15 kros hozzájá
rulást el akarják ejteni.

Ez égbekiáltó és a tanítóságot mélyen sújtó 
igazságtalanság ellen minden tanító és egyesület 
emelje fel tiltakozó szavát és minden megengéd- 
hető eszközzel hasson oda, hogy a revisió ily 
csonka alakban létre ne jöjjön.

Indítványom :
Mondja ki a közgyűlés, hogy kérvényileg a 

törvényhozás elé járul, hogy a tanítók jogos igé
nyei, a szolgálati időnek 35 évre való leszállítása 
és részleges nyugdíjazásnál az arány megtartása 
a nyugdíj-törvény ixvisiójánál érvényre jusson.

E határozat átiratilag a társegyesületekkel 
közöltessek és országos mozgalommal, ha szük
séges az orsz.-gyűlés képviselőinek felkérésével 
és bevonásával, ez ügyben a legmesszebb menő 
akció fejtessék ki.

Halálozás. Király Antal, a nagy-mihalyi 
áll. isk. egyik kiváló, íáradhatlan munkásságu ta
nítója, életének 49. tanítói működésének 38. évé
ben f. hó 10-én elhunyt. A nagy-mihályi áll. isk. 
tanítótestülete a szomorú esetről a következő 
gyászjelentést adta ki: A nagymihályi áll elemi 
iskola tanító testü'ete fájdalmas szívvel j lenti, 
hogy szeretett kartársa Király Antal, életének 
49., fáradhatatlan és buzgó tanítói működésének 
28. évében f. hó 10-én délután 5 órakor hosszas 
szenvedés után jobb létre szenderült. Hült tete
mei f. hó 12-én délután 3 órakor fognak az ev. 
ref. egyháza szertartás szerint a nagymihályi sir- 
kertben örök nyugalomra tétetni. Nagy-Mihály, 
1901. október lO — Béke lengjen porai felett!

A közönség köréből.
— Alak és tartalomért a beküldő felelős. —

ügy hallom, mert nem olvastam, hogy 
valamelyik helyiérdekű lap az én csekélységem
mel is foglalkozik, s úgy tüntet fel, mint a ki 
a kormánypárt részére vesztegetéssel szereztem 
szavazókat.

Ezen közleménynek az ellensúlyozására, de 
meg barátaimnak és ismerőseimnek megnyugta
tása végett is, ezennel kijelentem, hogy azon 
igazán elszomorító eljárását az ellenzéknek, a 
mit velem szemben a választás alkalmával elkö
vetett, a bünfenyitő bíróság elé vittem s majd 
ennek az Ítélete fogja eldönteni, kinek van 
igaza.

M.-Jesztreb, 1901. évi okt. hó 14-én.
Kozma Antal,

ev. ref. lelkész-

Tekintetes szerkesztő ur!

eddig csak a nyomorúságos helyzet jelei tanús
kodnak arról, hogy úgy az egyház, mint hívei 
szegénységgel küzdenek nap-nap után!

Azért mert a kormány sokat költ a nép 
iskoláztatására, az neküak nem ok arra, hogy 
lehetetlen dolgok megvalósításába fogjunk.

Miért lehetetlen ?
Jöjjön el irodámba majd megmondom.
Addig pedig tegye le a tollat.

Kéri:
Szabó Béla
felügyelő lelkész.

(Bodrog-szerdahely) és Had&s Sándor (Sátor
alj a-Ujhely)

Kérelem a gazdaközönséghez. A zem- 
plénvármegyei Gazdasági Egyesület titkári hiva
tala ezúton is tisztelettel kéri a gazdaközönséget, 
hogy mindazok, kik a titkári hivataltól ez év 
augusztus végén a búza átlagos termesztési költ
ségeinek megállapítására vonatkozó kérdőivet kap
tak, szíveskedjenek a kérdő ivekben foglalt kér
désekre a feleletet megadni, s azokat a zemplén 
vármegyei Gazdasági Egyesület titkári hiva’alá- 
nak címére e hó 20-ikáig visszaküldeni.

Ma jutott kezemhez a „Zemplén11 41-ik 
száma s minthogy abban, az u. n. „fekete táb
lára* bizonyos „megrovás!11 kalandban utazó 
egyén jónak látta — most már másodízben fel
függeszteni a felügyeletem alatt álló ág-esernyői 
iskolát: szíveskedjék alábbi soraimat az illető 
részére adandó válaszul közzétenni.

„Quousque tandam11 ? megrovó ur: mig a 
nép helyzete nem engedi! Annak az egyháznak, 
a melynek iskoláját megrovás! kalandjának cél
pontjául tűzte ki, azt lehet mondani, bogy a hí
vek szeretetén és áldozatkészségén kivül^ sem
mije sincs. Ez a szeretet és áldozatkészség ép
pen ma egy éve emelte ki a megrótt iskola tő- 
szomszédságában levő templomot romjaiból 7200 
korona költséggel. De hogy mi módon, azt ta
lán jobb nem firtatni. Á nép önmagát múlta 
felül az áldozatban, úgy hogy időbe kerül, mig 
annak az évnek egyházi kiadásait meg bírja
emészteni. ... ..

Sem a helybeli, sem a környékbeli „felsők 
nem jöttek segítségére, pedig de sokszor lettek 
az iránt megkeresve. Zörgettünk, de sehol sem 
nyílt. Az Ígéretnél tovább sehol sem mentek, s 
igy történhetett meg az, hogy az építési évfor
dulón még mindig fizetetten egy tekintélyes 
összeg, mely ismét csak a hívek áldozatkészsé
gére nehezedik.
' rpe Megrovó ur ! Századok mulasztásait ro- 
vid 2 év alatt helyrepótolni nem lehet. A mit 
most már nem kér, de követel“ majd megva

lósítjuk lassanként, ha fogja bírni az ísten-
adta ^P’minden évben erején felöl terheljük 
azt, hova jutunk? Koldus botra a nép, elha- 
gyatottságra az egyházi Azért csak lassan a 
követeléssel, s gondolja meg, hogy Ag-Gsernyő 
nem rendezett tanácsú város, iskolája nem sub- 
vencionált, s ha mindezek dacára is sérti szemeit 
az hogy az iskola körül kerítést nem lat: köve
telés helyett nyissa meg erszényét ; annak a sze
gény kálvinista egyháznak ne kalandok s „meg
rovások14 felaggatásával, de áldozatkészségévé! 
tegye lehetővé azt, hogy a vármegye urai szép 
külsővel felékesitett iskolát találjanak ott, hol

Az igazság érdekében kötelességünk
nek tartjuk, hogy a „Zemplén11 tokaji levelezője 
részéről lapunk múlt számában a „Közönség 
köréből44 c. rovatban közölt támadást ellensú
lyozzuk a Lazarovits Dávid tokaji lakosnak 
hozzánk most beküldött igen terjedelmes vé
delméből a következőkkel: „Hétfőn meghalt 
G a 1 1 i János K r a u s z Miksa vendéglős 
padlásán. A vendéglő zárva volt, minthogy áz
ni ip temették a tulajdonos kis lánykáját, az évek 
óta súlyos betegen lekvő édes anya kegyeltjét 
és az egész család dédelgetett csemetéjét. A ször
nyű csapástól sújtott család fájdalma a hetekig 
tartóit hiábavaló virasztás és küzdelem után 
rendkívüli volt. A hosszú időig erőszakkal visz- 
szatartott fájdalmas könyek a kegyetlen halál 
beköszöntése után vehemens záporban törtek ki 
egyszerre. Zokogó sírásuktól hangzott nemcsak 
a ház, hanem annak egész környéke is. A leg
idősebb nővér fájdalma a legvégső kétségbeesésbe 
csapott és a temetési szertartás izgalmától kime
rülve annyira roszul lett, hogy az annyi csapás
tól sújtott család a legnagyobb aggodalomba 
esett... A súlyos gondoktól terhelt családfő mind
azonáltal bejelentette a hatóságnak a véletlenül 
portáján történt halálesetet és felkérte a városi 
biztost, hogy tekintettel arra, miszerint az ő 
családja a házában végbemenő szertartás újabb 
izgalmait elviselni nem bírná és tekintettel arra, 
hogy a megboldogult úgyis a város szegénye 
volt, vinnék a halottas-házba, vagy a szegények 
házába és temetnék el Isten nevében onnan. Ezt 
a városi biztos készséggel meg is Ígérte. Délután 
azonban — nem lévén tudomásuk a városi biztos 
ígéretéről — megjelentek a hatoság alkalmazottjai 
a végtisztességre, de a v.biztos Ígéretére tett hivat
kozásom után feltették a koporsót a halottas 
kocsira és avval indulni kezdettek. Épp indulóban 
jött az ág. ev. lelkész és ref. kántor, s a lelkész 
kérdésére, hogy miért akadályozom a temetést, 
„hisz ők is ép úgy az Isten teremtései, mint a 
zsidók,-4 én teljes tisztelettel azt válaszoltam: 
„Ha tudtuk volna, hogy most lesz a temetás és 
hogy tisztelendőséged már idefáradt, akkor bi
zonyára nem vitettük volna el a halottat; és ha 
tisztelendőséged úgy akarja, tessék csak elvé
gezni a szertartást az udvarban,14 a mi meg is 
történt... Ez a való tény és a leplezetlen igazság !l4

Közgazdaság.
A kassai gyümölcskiállitis, a melyen, 

mint többször említettük, a zemplénvármegyei 
Gazdasági Egyesület is részt vett, nagy ünnepi
ességgel, impozáns stílben folyt le Kassán. A 
kiállítás f. hó 14-én ért véget, mikor a jury a kiállí
tókat kitüntetésben részesítette.

Az Abauj-Torna-, Borsod-, Sáros-, Zemplén-
és Szepesvármegyék gazdasági egyesülete inek kez
deményezésére rendezett gyümölcs-kiállítás e hó 
12., 13. és 14-ik napjain át tartatott. A kiál
lítás iránt igen nagy volt az érdeklődés s kétség
telen hogy az minden tekintetben jól sikerült. 
A kiállításon összesen 140 termelő jelentkezett, 
akik 2288 tányér almát és körtét, 223 tányér 
szőlőt, 180 tányér zöldségfélét, 120 tányér ve
gyes gyümölcsöt, 1800 cserép virágot, továbbá 
Gyümölcsbort, befőttet, aszalt gyümölcsöt stb. 
állítottak ki. Be volt továbbá mutatva tizenegy 
gyümölcs prés, " négy gyümölcssajtó, gyümölcs
hámozó gépek, konyha kerti eszközök, e szakmá
ban használatos vegyi anyagok, konzervek stb. 
A kiállítás ünnepies megnyitása f. hó 12-én 
volt s ez alkalommal Gerlóczy Géza tartott ott 
beszédet. A kiállítást Hadik János gróf, az 
Abauj Torna vármegyei gazdasági egyesület elnöke, 
orsz. képviselő, nyitotta meg. A földmivelésügyi 
miniszter 4 állami arany-, 8 ezü t- és 16 bronz
érmet bocsátott a kiállítás juryjének rendelkezé
sére. E hó 13-én Tisza László miniszteri biztos, 
^q_én pedig Gy ory István dr., a budapesti kerté
szeti tanintézet tanara, szakelőadást tartottak

A zempléniek nagyobbrészt a szőlészeti cso
portban voltak képviselve, kik közül:

állami arany érmet nyert: a bodrog- 
szerdahelyi „Immunis11 szolotelep 34 faj csemege- 
gyűjteményért s a csomagolási eljárás bemuta
tásáért. Elsőrendű elismerő oklevelet nyertek: 
Hornyay Béla dr. és Thuránszky László cse
megeszőlőért. Bronzérmet: Kun Frigyes csemege- 
szőlőért. Közreműködő oklevelet: Magyar András

Értesítés.
Az ungvári állami faiskolából folyó év őszén 

s a következő tavaszon több ezer darab alma, 
körte, szilva (oltott besztercei) cseresznye, meggy, 
kajszin és őszi barack, nemes gesztenye, nemes 
mogyoró, doncin, paradicsomalma, birsalany és 
füzdugvány kerül eladásra.

Az oltványok ára 60 és 40 fillér, minőség 
szerint, mogyoró és gesztenye 40 fillér, törpe 
alany 5 fillér, málna 10 fillér darabonkint, füz
dugvány ezre 4 korona. A csomagolási és szál
lítási költség a vevőt terheli.

A tisztelt vevő közönség saját érdekében 
cselekszik, ha szükségletét őszkor szerzi be, 
mert őszkor a teljes készletben jobban lehet vá
logatni, a csomagolás és szállítás gondosabban 
történhetik mint tavaszkor, midőn a sok munka 
megtorlódik s kivé vén a zord éghajlatú vidéke
ket, az őszi ültetés sokkal előnyösebb, mint a 
tavaszi, mert az ősszel ültetett fa kellőképp 
megülepedvén, tavaszkor azonnal növésnek in
dul, s a nyári szárazságot nem sínyli meg any- 
nyira, mint a tavaszszal ültetett. A hol kifagyás
tól lehet tartani, ott a fa kerülete télire szalmás 
trágyával vagy bármi egyébb lommal betaka
randó.

Községek díjtalan, magánosok pedig ked
vezményes áru oltványokért 1 koronás bélyeg
gel ellátott kérvényben a nagy mélt. földm. m. 
kir. ministeriumhoz 1902. január hó 1-ig folya
modhatnak.

Ungvár, 1901. október 4.
Bornemissza Zoltán, 
fatenyósztési felügyelő.

CSARNOK.
Száz esztendő előtt volt orvosságok.

(R Brotter öt kötetes könyve.)

A legelmaradottabb laikus is kénytelen be
ismerni, hogy 100 év alatt sokat, igen sokat ha
ladt az orvosi tudomány. Össze sem hasonlítható 
a mai tudás a száz év előtt volt állapottal. 
Szinte hajmeresztőknek kell ama dolgokat de
klarálnunk, a miket egy száz év előtt megjelent 
angol orvosi könyv tárgyal.

Ha manapság ilyen orvosságokat ajánlna 
valamelyik orvos, rögtön a bolondok házába 
csuknák az ipszét.

Volt ugyan nemrég még néhány „öreg 
doktor14, kik a régi világból maradtak meg és 
igy még ósdi medicinákkal traktálták páciensei
ket, de ezekből már csak 1—2 van a felvidéken.

Ilyen volt például Szepesvármegyének bol
dogult főorvosa: Fleischer dr. Ez a különben 
nagy természettudós hírében állott fő-fődoktor, 
ki annak idején Kézmárszky Tivadarral együtt 
a szülészeti tanszékre volt kandidálva, soha sem 
irt recipét, mindig csupán házi orvossággal kú
rált, vezérelvével pedig halottas ágyán sem ha
gyott fel, mely szerint a jó italt többre becsülte 
a láznál. „Besser ein Rausch, wie ein Fieber* 
— szokta volt mondani az öreg ur.

Ezek a specialisták most már kihaló fél
ben vannak, uj, modern orvosok léptek helyeikbe.

Nem kell azonban hinni, hogy a modern 
Eskulápok nem alkalmazkodnak helyen kint a 
régi szokásokhoz. így tudok esetet, midőn maga 
az illető körorvos is jónak találta arühös bete
get oly módon megszabadítani kellemetlen ba
jától, hogy 100 fokos meleget tartó sütőkemen
cébe állíttatta, ahol az „Acarus Scabiei14 bizo
nyára mind elpusztult.

Nem csoda tehát, ha még a múlt század
ban is sok ilyen „specialitásra44 akadunk.

Ilyen volt az ökörcsont, mely R, Brotter 
könyve szerint kitűnő orvossága az ideggyenge
ségnek és a végtagok remegésének, valamint az 
„angol kór“-nak és a skrofulózisnak is. A kecske 
vérét, faggyúját, ganaját és vizeletét hosszú 
ideig használták az orvostudományban. A bezoárt 
régebben, mint kataplazmát, nagy becsben tar
tották. Afrikában és a Keleten még ma is nagyra 
becsülik. Különféle bezoár kerül a kereskedésbe ; 
a legtöbb conkrementum, mely a kecske, 
kutya, tehén, vaddisznó stb. epehólyagjában és 
belében képződik. A bezoár szó a perzsa „pa-



szoboréból származik, pas - megtisztítani, 
zahr =- méreg.) A legértékesebb bezoár Borneo- 
ból származik, a többi a Perzsa óból kornyé
ké1 Némelyik sötét olajzöld szinü. A tehén 
bezoár fontját 40-50 shillingen árulják ^ 
diai bazárokban. Indiában meses áron adják el
a vaddisznó bezoarját; ez a bezoár állítólag ^ szám/kig. 1901. 
me^akadálvoz minden mérgezést, me0gy ■) . .u rossz természetű lázat és meggyógyit minden- | Fol.yó évi oktobi
féle infektiózus bajt.

A kutyát szintén nagyban használták az
orvostudományban. Európa egyes részeiben a
kutvakölykökből még ma is csinálnák valami 
olajat vagy balzsamot a melyet ^eggyengeseg,

ITT.
5423. szám/kig. 1901.

Folyó évi október hó 10-én Alt man n Áron 
kis czDándi lakos kárára egy drb L eves p , 
szerű - hátuljára hibás - kanca csrko elszo- 
kött és azóta feltalálható nem volt.

IV.

Folyó évi október hó 14-én Weisz József 
perbenyiki lakos kárára 2 drb 5 és 9 éves barna 
Lj az egyik csillagos homloka sodaran 1. be 
lyegü ló elszökött és azóta feltalálható nem

Körözésüket elrendelem azzal, hogy ^feltaT * , ITV h-Tl/samot a melyet íaeggyengeseg, KörözesuKei mruauciciu lx
bénulás ers angolkór eílen ajánlanak. A kutyazsir, lálásulí esetén hivatalomhoz jelentős teendő. 
Den i m 1__ « sebeket. elvonó ha- V.~nd ák tegyögyitja a sebeket.elvonó ha 
tásu és úgy belsőleg mint külsőleg hasznúiba o.
Belsőleg kitűnő hatású a tűdővész és az epile
pszia ellen. Az „album graecum*, vagyis a kutya Sa' ha a levegőn való állástól megfehere- 
dett, elvonó, fájdalomcsillapító o do hatású es 
régebben meghűlés, peuntis es kolika ellen hasz
nálták. Mint vélik, elősegíti az izzadást es hely 
reállitja a hibás vérkeringést.

A rinócerosz szarvát hosszú ideig minden- mmi ____  ------ .
féle méreg biztos ellenmérgének tekintettek es értelmében el fog árvereztetm.
az abból készült poharakat és kelyheket aranyba t- «• > VI
meg e^stbejoglahák w öntötteL, | 5520. szám/kig. 1901.

V.
5496. szám/kig. 1901. ,

Folyó évii október hó 14-én 1 drb fenn 
álló szarvú fehér szőrű magyar tehen találtató 
Őrös községben bitangságban és a községi bír 
által vétetett gondozásba. Igazolt tuMon°sa 
felhivatik, hogy ezen körözvény megjelenese o 
számított 15 nap alatt a község bir^a^l aniJ 
is inkább jelentkezzék, mert eUe" ®setbeJ} ‘Vr, 
hén mint gazdátlan jószág, az 1894 évi I. 

c „ ol tnor íirvcreztetm.

akkor a bor habzott, forrni látszott; na méreg i í oiyo évi “á. tA^natott Na"V-vnlt a borba keverve akkor a méreg felbomlott, éves sötét pejnelkuli kanca lo találtatott ín a y 
V° A farkas husi szive és mája’együtt for- Czigánd községben b.tangsagban es a koz eg 
ralva,^meggyógyította az epilepsziát, a vizkór, b^által ^tett gon ozasba^oU tg
68 8 M- csontokból készüit o.ajat is |

VII.
5549. szám/kig. i90l. .

Folyó évi október hó 6-án 2 drb fekete es 
pej kanca 6-7 éves ló találtatott Kiese község- 
ben bitangságban és a községi b.ro íW t* 
tett gondozásba. Igazolt tulajdonosa fellnvatik, 
i _____ mpcrip pnpsétől Számított

október hó 11-én 2 db 7—8

foga 
a me-

használták. Ha pedig valami ősünknek 
fájt, rögtön kéznél volt a katica-bogár, 
lyet porrá törtek és a fájdalmas helyre tettek.

A mi vidékünkön (Ag-Csernyő) egyébiránt 
azt javasolják a cigány asszonyok fogíájos em
bereknek, hogy tartsanak jéghideg vizet addig 
a szájukban, meztelen testtel ülve, izzó kemen
cén, mig a hideg viz a szájban forrni kezd es 
ezt a „gyógymódot* még be is szokták tartani, 

Még sok ily monstrumot mutathatnék be 
t. olvasóimnak, de félve, hogy e töméntelen 
medicinától esetleg még rosszul lehetnének, foly
tatásukat máskorra halasztóm.

Klein Simon <lr.

szokott, oly célú határozatokat soha sem hozott 
alól írott pedig ezer. pénzintézet hivatalnokainak 
ily irányú utasításokat sohasem admt; mindez 
köztudomású dolog, mit takarékpénztárunk igaz
gatóságának és fölügyelő bizottságának B. párti 
tagjai is igazolhatnak. Ennyit az ügy lényegé
ben — a többi említett jeles közleményben fog
lalt, takarékpénztárunkra vonatkozó ízetlensé
gekre válaszolni teljesen fölöslegesnek tartjuk. 

Tolcsva, 1901. október 19.
Dr Adonyi Gyula,
a tolcsvai takarékpónztar 

igazgatósági elnöke.

Másolat
Tekintetes

Allender Frigyes főerdész urnák.
Lelesz.

Ezennel megengedem, hogy azon nyilat
kozatomat, a melyben a főerdész ur ellen, alap
talanul használt állításaimért bocsánatot kérek 
— a „Felsőmagyarországi Hírlap* s a „Zem
plén “-b en főerdész ur közétehesse, s egyszers
mind kötelezem magamat arra, hogy a kir.-hel- 
meczi kir. járásbíróság előtt 900. B. 509. szám 
alatt ellenem folyamatba tett bűnvádi ügyben 
felmerült költségei címén f. 1901. évi június 
hó 15-ig 161 kor. 80 fill, azaz egyszázhatvan
három korona 80 fillért fizetek főerdész urnák 
Dr Tárczy Pál kir -helmeczi ügyvéd ur utján.

Ki fogom egyenlíteni a nyilatkozat hírlapi 
közétételével felmerült költségeket is s pedig 
azonnal, mihelyt az illető lapok kiadóhivatalai
nak nyugtája nekem közölve lett.

Kelt Leleszen 1901, július 5-én.
Lipták István k. X v.

Előttünk:
Loy János sk. 
l)obos János sk. 

bíró.

Másolat.
Tekintetes

Allender Frigyes főerdész urnák.
» i I tett gouuuz.ci.auti. -j—--- , .. .. I Lelesz.

Még sok ily monstrumot muta a ne ’ hogy ezen körözvény megje leneset o^ szám Kijelentem, hogy azon állításaim, a melyek
olvasóimnak, de felve, hogy ^e^^mente^ | 15 nap aiatt a község birajanal annaJ ls, m_.^f | miatt főerdész ur ellenem a király-helmeczi kir.

járásbíróság előtt 900 B. 509. szám alatt rágal
mazás vétsége miatt bűnvádi eljárást tett folya
matba — teljesen valótlanak; a miért is köte
lességemnek tartom, hogy azokért itt a nyilvá
nosság előtt kérjek főerdész úrtól bocsánatot. 

Kelt Leleszen, 1901. július 5-én.
Lipták István k. X v.

Előttünk:

nogy ezen huiupv^hj ----- .
15 nap alatt a község birájanal annál is inkább 
jelentkezzék, mert, ellen esetben a lovak mint
gazdátlan jószág, az 1894 évi XII. t. c. lOo *-a 
értelmében el log árvereztetm , , 1Q

Király-Helmecz, 1901. évi október ho 18.
Bajusz, szolgabiró.

Vili.
3299. sz/I. 901.

Morzsolás József monoki lakos tulajdonát 
képező egy db. fehérszőrú kocasertés a tállyai, 
folyó évi október 15-iki országos vásáron el
tévedt. — Körözését elrendelem 

Szerencs, 1901. okt, 17.
Bárczy, szolgabiró.

IX.
2290. sz/ki. 1901.

F. évi október hó 13 án 1 db. 23 éves de
res kanca és egy körülbelül 10—12 éves szürke 
kancaló találtatott Kis-Ruszka községben bitang-

Városi és községi ügyek.
* Elhalasztott ünnepség. A sátoralja uj- 

helyi állami elemi iskolának immár teljesen kész 
gyönyörű épületét f. hó 2o-én készült atadni 
nagy ünnepiessgggel magasztos kulturhivatásá- 
nak városunk közönsége. Az átadás azonban 
most egész csendben történik, mert a kultusz- 
miniszter megbízottja akadályozva van a meg
jelenésben. Kérésére az ünnepiességeket a jövő 
1902. év tavaszára elhalasztották.

* Nagy-Czigánd községbe f. hó 23-ának 
d. e. 10 órájára hívta meg a vármegye alispánja 
az érdekeltséget a községen átvezető szomotor—
páczin—czigándi törv. hat. közutnak N.-Czigánd- I kancáié találtatott Kis-Ruszka kozsegueu uuu,uy 
tói a Tisza töltéséig terjedő 1.7 kim. hosszú sza- ságban és a községi bíró által vétetett gondo 
kasz kiépítését célozó tanácskozásra. zásba. Igazolt tulajdonosa felhivatik, hogy azon

* Techna községnek, uj iskolája felépité- körözvény megjelenésétől számított 15 nap alatt
sére, 400 K. segedelmet szavazott meg a közig. a község birajánál annál is inkább jelentkezzek, 
bizottság. mert elleneseiben a lovak mint gazdátlan jószág,

* A kir ály-helmecz—leány vári közút ---- ' 0 ~ " 0 ina
„Mokcsa hid*-jának újjáépítésére 2509 K. 31 f.-t 
utalványozott a közig, bizottság.

* Makócz község sokallván az utátkelés- 
ért reá kirótt évi 20 K. hozzájárulást, annak le
szállítását kérte a közig, bizottságtól. Elutasit- 
tatott.

* Állami anyakönyvi statisztika. A sá-
tor alj a- újhelyi állami anyakönyvi hivatalnál 
1901. okt. 12-től 1901. okt. 19-ig a) házasságot 
kötött: 2 pár ; b) kihirdettetett: 4 egyén ; e) 
születési anyakönyvi bejegyzés volt: 11 eset
ben ; d) elhalálozott: 10 egyén.

Vármegyei Hivatalos Rész.
5318. szám/kig, 1901.

Hörözvények.
I.

Folyó évi október hó 6-án Borsos Bertalan 
n.-géresi lakos kárára 2 drb, — egyik 5 éves, 
heréit, pejszőrü, hátsó sódarán K. bélyegü, a 
másik 5 éves, heréit, barna pej jegy télén, — 

elszökött és azóta feltalálható nem volt.

Loy János sk. 
Dobos János sk. 

bíró.

a. nuzacg UJiujaiitii auum --------- •>
mert elleneseiben a lovak mint gazdátlan jószág, 
az 1894. évi XII. te. 105. §-a értelmében el log
árvereztetni. _

Gálszécs, 1901. év október ho lo-
Br. Fischer szolgabiró.

lova
II.

5280. szám/kig. 1901.
Folyó évi október hó 2-án Kendi István 

Perbenyiki lakos kárára 1 drb 1 éves kanca 
csikó elszökött és azóta feltalálható nem volt.

Körözésüket elrendelem azzal, hogy felta
lálásuk esetén hivatalomhoz jelentés teendő.

Király-Helmecz, 1901. évi október hó 10.
Bencsik, főszolgabíró.

Nyilt-tér. *)
2STyilatls:cza,t.

Tokaj, 1901. okt. 12-ón.

A szeptember 29-ik számban Lantos Jó- 
zsefné által beküldött cikkre vonatkozólag, mely
ben a csendőrségre vonatkozó pletyka kifejezés 
van érintve, ezennel tisztelettel kijelentem, hogy 
én a tisztelt csendőrségen és a csendőrséget sem
mi képpen sérteni nem kívántam, sőt a csendőr 
urnák illedelmes viselkedéséért köszönetét, és 
ha netalán megsértettem nyilatkozatommal, ün
nepélyesen bocsánatot kérek — és igy a csend- 
őrségre vonatkozó összes kifejezésekért bocsá
natot kérek. Lantos Józsefné.

Nyilatkozat.
A „Sárospatak" 41. számának választási 

epizódok rovatában a „pártkassza* cim alatt 
azon hir foglaltatik, hogy a tolcsvai takarék 
pénztár B.-párti adósainak a hitelt indokolatla
nul mondja fel. Említett takarékpénztár igazga
tósága nevében ezennel kijelentem, hogy azon 
állítás egy, minden igaz alapot nélkülöző valót
lanság, mert a tolcsvai takarékpénztár ilyen nem
telen eszközökkel élni egyáltalában soha sem

*) E rovat alatt közlőitekért nem vállal felelősséget
A szeri.

igen dús
szerkesztő póatája,

K. S. — Ág-Csernyő. A küldöttekből — iB— — 
lóvén a választók— majd szomelgetünk. A most közölt 
már kiszedve várta jelen számunkat.

R: E. - Hunionná. Mindig kész örömmel, ha la
punknak térbeli viszonyai megengedik.

U: E. — Sztropkó. A határidő még nincs kitűzve. 
Az okt- 24-iki közgyűlés tűzi ki. A korrektúra beérkezett. 
Köszönjük.

I, ,v _ K-Várda. Beérkezett Köszönöm. Az sAda-
lókok*-ban fogom közzétenni — A kérdezettekre nézve 
feltevései mind való történeti alapokon nyugszanak.

Felelős szerkesztő :

Dongó Gyárfás Gáza.
Kiadó-tulajdonos : ÉhLflrt Gr yiDa.

is*d©té©©3s.
417 és 5G9/1901. végr. szám.

Árverési] hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX t.-c. 1(J-.

8 a értelmiben ezennel közhírré teszi, hogy a budapesti k</r. 
es váltó törvszek és a budapesti VI. kér. kir. járásbíróság 
1901 évi 57,13-1. és Sp. XI. 296/5. számú végzése következ
teben Dr. Denes Endre és Fenyvessi K. budapesti ügyvédek 
által képviselt Nemes és Lengyel és Leitersdorfer D. és fia 
budapesti ezég javára Szilágyi Gusztáv és neje n.-tárkányi la
kosok ellen 405 és 509 kor. 20 fillér s jár. erejéig 1901. évi 
junius hó 27-én foganatosítod kielégítési végreha.tás utján le- 
és felü foglalt és 891 koronára becsült köve.kező ingóságok u. 
m. : házi'bútorok, könyvek, fegyverek, kocsi es lószerszám 
nyilvános árver sen elfognak adatni, megjegyeztetik, hogy a 
Nemes és Lengyel ezég 405 kor. követelésre már 200 korona 
fizettetett.

Mely árverésnek a kir -helmeczi kir. járásbíróság 1901. 
évi V. 215/2 és 229/4. számú végzése fo’ytán 405 kor. tőke 
1901. május 15-től 6°/0 kamatai és 69 kor. 50 fi i. per-, továbbá 
509 kor. 29 fill, tő Ke, ennek 1901. évi julius hó 1. napjától 
járó ft’/o kamatai Vs7o váltódij és eddig összesen 111 korona 
95 fillérben biróilag már megállapított költségek erejéig N. 
Tárkány községben alperes lakásá i leendő eszközlésére 1901 
évi november hó 5 ik (öt) napjának d. u. 2 órája határ 
időül kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók oly megjegy 
zéssel hivatnak meg, hogy az em’itett ingóságok az 1881. évi 
LX. t.-c. 107. és 108. §-a értelmében készpénzfizetés mellett, 
a legtöbbet Ígérőnek becsáron alul is elfognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le 
és felül foglaltatták s azokra kielégítési jogot nyertek volna, 
ezen árverés az 1881. évi LX. t.-cz. 120. ij-a értelmében ezek 
javára is foganatosíttatni fog.

Kelt Kir. Helmeczen, 1901 évi okt. hó 14*én.
Szabó Lajos,

kir. bír. végrehajtó,



I

§

1477/1901. szám.

Árlejtési hirdetmény.
A nagy tekintetű m. kir. dohányjövedéki 

központi igazgatóságnak 1901. évi augusztus hó 
31-én kelt 13726/11. b. számú magas rendelete 
folytán a Dohányjövedéki javak a helyi m. 
kir. Dohánygyári telepről az itteni vasúti 
állomástól a dohánygyári telepre az 1902. évi 
január hó 1-től 1904. évi deezember hó végéig 
történendő fuvarozásának elvállalása ügyében az 
alulírott igazgatóság ezennel versenytárgyalást 
hirdet.

A múlt évi forgalom 8600 mmt. tett ki.
Felhivatnak tehát mindazok, kik ezen ver

senyben részt venni óhajtanak, hogy ebbeli 
ajánlatukat, — melyben a 100 klgr. után szá
mítandó egységár számokkal és belükkel is ki
írandó és továbbá az is megemlítendő, hogy a 
részletes szerződési feltételeket ismerik és azok
nak magukat alávetik — az érdemösszeg után 
számítandó 10 (tiz) százaléknyi bánatpénznek 
valamely állami pénztárnál (itteni m. kir. adó
hivatalnál) történt befizetését igazoló letéti nyug
tával együtt borítékban lepecsételtem folyó évi 
november hó 26-ik napjának délelőtt 10 órájáig 
az alulírott igazgatóságnál nyájtsák be.

A beérkezett ajánlatok elfogadása iránt a 
nagytekintetü m. kir. dohányjövedéki központi 
igazgatóság határoz.

Oly ajánlatok, melyek vagy nem az alulírott 
igazgatóságnál benyujtatnak vagy pedig elkésve 
beérkeznek, figyelembe vétetni nem fognak.

A szerződési feltételek mindennap a hiva
talos órák alatt az alulírott igazgatóságnál be- 
tekinthetők.

M. kir. Dohánygyári igazgatóság.
Sátoraija-Ujhely, 1901. október hó 19-ón.

Neuwirth s. k.
m. kir. dohánygyári igazgató.

1276,901. V. \égr. szám

-A.rverá3i lxird.etm.é33.3r.
Alólirt birósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 102. 

§-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a s.-a.-uhe'yi 
kir. j irásbiróság 1901. évi V. II. 42‘> 1. sz. végzése következ
tében Jardek Géza ügyvéd által képvi élt Thalmayer és Sei'z 
budapesti lakos javára SzéQ'i G'za sárospa’aki lakos ellen 
3718 korona öö fillér s jár. erejéig 1901. évi augusztus hó 
hó 9 én foganatosított kielégítési végrehajtás utján felül
foglalt és 3583 koroaa 10 fillérre becsült következő ingó
ságok, u. m. : szodavizgyár összes felszereléssel, lovak, sze
kerek, házi bútorok, gyógyszertári berendezés stb. nyilvános 
árverésen elad Inak.

Mely árverésnek a s.-ij újhelyi kir. járásbíróság 1901. 
évi V. II. 4tő/2 számú v'gzése folytán 3*18 korona 55 fill, 
tőkekövetelés, ennek 1901. évi február bó 1. napiától járó 
6"|n kamatai, '/3 % váltódíj és eddig összesen 184 kor. 03 
fillérben biróilag már megalíapi ott költségek erejéig Sáros
patakon alperes likasán leendő eszközlésere 1901. ÓVÍ Okt. 
hó 25-ik napjának délutáni 2 óráj a hat íridőül kitüzetik és ahhoz 
a venni szándékozók o'y megjegyzéssel hivatnak meg, hogy 
az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t-ez. 107. és 108. §-a 
é lelm iben készpénzfizetés melle t, a legtöbbet Ígérőnek szük
ség esetén becsáron alul is elfognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat misoz is le- 
és f lülloglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, 
ezen árverést az 1 81. évi LX t. ez 102. >j-i értelmében ezek 
javára is elrendeltetik.

Kelt S.-A.-Ujhelyben, 1901. évi okt. hó 3. napján.
Tomasovszky Lajos,

kir. bir. végrehajtó.

Tk. 3447/1901. szíin.
Árverési hirdetményi kivonat

A kir.-helmeczi kir. járásbíróság mint telekkönyvi ható
ság közhírré'teszi, hogy a kir. kincstár végrehajtató!, ik Cs íki 
István végrehajtást szenvedő elleni 412 kor. 20 filer töke- 
követelés és járulékaik iránti végrehajtási ügyében a kiraly- 
helmeczi kir. járásbiróság területén levő Nagy-Czigándon 
fekvő a nagy czigádi 43. számú tjkvben 403, 474, 1045, 1207, 
1403 1542, l8sö. hr. sz. a. irt ingatlanból Csíki István nevén 
álló % jutalékra 947 koronában ezennel megállapított kikiá'- 
íási árban az árverést elrendelte és hogy a fennebb m gjelölt 
ingatlan az 1901. évi október hó 28 ik napján dél
előtt 10 órakor N.igv-Czigíndon megtartandó nyilvános árve
résen a megá 1 pi-ott kikiáltási áron alól is eiadalni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ing-liánok b csirá
nak 10‘y -át vagyis 94 korona 70 fil'ért készpénzben 
vagy az 1881. LX. törvénycikk 42 ik § jelzett árfolyammal szá
mított és az 1881. évi nov. hó 1. 3333. sz. a kelt igazságugymin. 
rendelet 8 §-iban kijelö't óvadékképes értékpapírban a kikül
dött kezéhez letenni vagy az 1881. évi LX. t.-cz. 170. §-a 
értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezésé
ről kiáll lőtt -zahályszerü elismervényt átszolgáltatm.

Kelt Kü -H< jmcczen, a kir. járásbiróság mint telek
könyvi hatóságnál 1901. évi iulius hó 24-én.

líoillliir, kir. járásbiró.

Mindenki csodálkozik
hogyan vagyok képes ily

bámulatos olcsó árban
eladni mint pl.

Egy amerikai nikel rém. órát szépen díszített 
tokkal 2 frt 45 kr.

Egy finomabb sehweizi rém. órát 3 frt 50 kr.
Egy 3 fedeles nikel rém. órát. (nagyon erős) 4 frt 80 kr. 
Egy 3 fedeles tula rém. órát 5 frt 50 kr 
Egy fekete aczól vagy ezüst női órát 4.50-től 6 írtig. 
Egy ezüst rém. órát 3 erős fedéllel 5 frt 80 kr.
Egy ugyan ilyen de finomabb 6 frt 50 kr.
Egy nagyon erős ós Unom anker rom- ezüst órát 8 frt. 
5Q.tói. — Azonkívül mindenféle arany és ezüst ékszer 
tárgyakat rendkívül olcsón, pl. egy pár arany tügó 1 
frt 50-töl, egy arany gyűrű 2 frt 20 krtól feljebb stb. 

Minden nálam vásárolt óráért 2 évi jótálást vállalok. 
Vidéki megrendelést 3 szór naponta eszközlök s a 

nem tetsző áruért a pénzt vissza adom, vagy más tárgy, 
ért becserélem.
Tört arany ós ezüst tárgyakat veszek vagy becserélek.

Zinner Vilmos,
mii órás es ékszerész. 

Sátoralj a-Uj hely, (a központi kávéház mellett.)

állási árban elrendelte, és hogy a fentebb megjelölt ingatla- 
nők az 1901. évi október hó 24-ik napjának d. e. 10 
órakor L.-Bényéu a község házánál megtartandó nyivános ár
verésen a megállapított kikiáltási áron alól is eladatni fog *

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárának 
10%-át vagyis 88 korona 70 fillért és 3 koronát kész- 
p‘nzben vagy az 1881. évi LX. t.-cz. 42-ik §-ában jelzett 
árfolyammal számított és az 1881. évi november bó 1-én 
3333. szám alatt kelt I. M. rendelet 8. §-ban kijelölt óvadék
képes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni vagy az 1881 
LX. t.-cz. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál 
előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt át
szolgáltatni.

Kelt Szerercsen, a kir. járásbiróság mint tkvi ható
ságnál 1901. évi augusztus 25. napján.

Fénjes, kir. jbiró

Tk. 2253, 901. sz.
Árverési hirdetinéúyi Uivonat.
A szerencsi kir. járásbiróság mint tkönyvi hatóság 

közhírré teszi, Logy a kir. kincstár végrehajtatónak ifj. Gyár fi 
István végrehajtást szenvedő ell-ni 225 korona 78 fill, tőke
követelés és járulékai iránti végrehajtási ügyében a s -a.-u helyi 
kir. törvényszék (a szerencsi kir. járásbiróság) területén levő 
Csanálcs községben fekvő, a csanálosi 130. sz tjkvben fog
lalt 294, 471, 805, 624, 895, 1235, 106. hr. számú ifjú Győ'rfi 
István nevén álló birtokra és az azután járó legelő illetőségre 
•2563 koronában ezennel magállap to t kikiáltási árban elren
delte, és hogy a fennebb megjelölt ingatlanok az 1901. évi 
november hó 4-ik napján délelőtti 10 órakor Csanálos
községben megtartandó nyilvános árverésen a megállapítod 
kikiáltási áion alól elfognak adatni. ,

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsara- 
nak 10%-át vagyis 256 kor. 30 fillért készpénzben vagy az 
1S81 évi LX. t.-cz. 42. §-ában jelzett árfolyammal számított 
és az 1881 évi'nov. hó 1 -én 3333. szám alatt kelt igazságügy- 
ministeri rendelet 8. §-ban kijelölt óvadékképes értékpapírban 
a kiküldött kezeihez letenni avagy az 1881. évi LX. t.-cz. 
170 §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges
elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatm.

Kelt Szerencsen, a kir. jbiróság mint te’ekkouyvi 
hatóságnál 1901. évi augusztus hó 19 ik napjan.

F nje< kir. jb'ró.

Tk. 3592,1901. szám.

Arveréú hirdetményi kivonat.
A kir -lieimeczi kir. járásbiróság mint telekkönyvi ható

ság közhírré teszi, hogy a m. ki-, államkincstár végrehaj
tatnak Bodnár (Ambru-) József végrehajtást szenvedő elleni 
190 kor. 30 fillér tőkekövetelés és járulékai iránti végrehajtási 
ügyében a sátora ja-ujhelyi kir. törvszék (a kir.-helmeczi kir. 
járásbiróság területén lévő Kis-Czigánd község határában fekvő 
a kis-c/ig.índi 200-ik sz. tjkvben 2 8, (749, 750), 9.">‘2, 1262, 
1263, 1527- 1528. és 2071. hr. számok alatt felvett ingatla- 
nőkből a Boduár (Ambrus) József nevén álló '/a rész jutalékra 
818 koronában ezennel az árverést elrendelte, és hogy a 
fennebb megjelölt ingatlanok az 1901. évi november 
hó 4-ik napján délelőtt 9 órakor megtartandó nyi vános 
árverésen a megállapított kikiáltási áron alól is eladatni lograk.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becs- 
ár'nak 10%-át vagyis 81 kor. 80 fillért készpénzben vagy az 
[881. LX. t.-cz. 42. §-ában jelzett árfolyamra il számított és az 
188L évi nov. hó 1-én 3333. sz. alatt kelt igazságügymin. ren
delet 8. §-ában kijelölt óvadékképes er tékpapirban a kiküldött 
kezéhez letenni, avagy az 1881. 60. t.-cz. 170. §-a értelmében a 
bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított 
szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Kir.-H- lmeczen, a kir. jbiróság mint telekkönyvi 
hatóságnál 1901. évi augusztus hó 7-én.

Boillliír, kir. jbiró.

A. 2154/1901. számhoz.

Hirdetmény.
A t. vármegye alispánjának az 1901. 

évi október hó 12-én kelt 21,612. számú 
rendeletével a K.-Helmeez- leány vári th. 
közúton lévő 17. sz. Mokcsa hid helyre- 
állítását 2509 kor. 31 fillér összeg erejéig 
engedélyezte.

A fentemlitett munka kivitelének 
biztosítása czéljából az 1901. évi október hó 
28-ík napjának délelőtt 10 órájára a kir. 
építészeti hivatal helyiségében tartandó 
zárt ajánlati versenytárgyalás hirdettetik.

A versenyezni óhajtók felhivatnak, 
hogy a fentebbi munkálat végrehajtásának: 
elvállalására vonatkozó zárt ajánlataikat 
(az ajánlati költségvetéssel együtt) a ki
tűzött nap d. e. 10 órájáig a nevezett hi
vatalhoz anyiiyival inkább igyekezzenek be
adni, mivel a későbben érkezettek figye
lembe nem fognak vétetni.

Az ajánlathoz az általános feltételek
ben előirt, az engedélyezett költségösszeg 
5°/o-áuak megfelelő bánatpénz csatolandó.

A szóban forgó munkálatra vonatkozó 
műszaki művelet és részletes teltételek 
a nevezett m. kir. államépitészeti hivatal
nál a rendes hivatalos órákban naponkint 
megtekinthetők.

S.-A.-Ujhely, 1901. évi október hó 15.
M. kir. államépitészeti hivatal:

Köszeghy József,
kir. mérnök.

Tk. 28567901. szám

Árverési hirdetményi kivonat.
A szerencsi kir. jbiróság mint telekkönyvi hatóság 

közhírré teszi, hogy a a m. kir. államkincs'ár végrehajtató- 
nak Horváth Mihály végrehajtást szenvedő el'eni 178 korona 
11 fillér tőkekövetelés és járulékai iránti végrehajtási ügyében 
a sátoralja újhelyi kir. törvszék (r szerencsi kir. járásbiróság) 
területén lévő L. Bényén iekvő a l.-béoyei 106. sz. tjkvben 
(226—227' és -j- 290/6. hr. sz. alatt felvett ingatlanokra az 
árverést 887, illetve 30 koronában (zennel megállapított kiki-

Tk, 3446/1901. sz. - a

Árverési liirtletuiéiiyi kivonat.
A kir.-helmeczi kir. járásbiróság m:nt telekkönyvi ható

ság közhírré teszi, hogy a m. kir. kincstár végrehajt ítónak 
Reiter Hermann végrehajtást szenvedd elleni 171 korona 81 
fillér tekekövetelés és jár. s a csatlakozottikui kimondott 
Klein Henriknek 172 kor. SO fill, s jár., Oláh József (gares)- 
nek 61 kor. 22 fiV. s ugyancsak Oláh Józsefnek 103 korona 
24 fillér s jár., Löwenkapf Ábrahámnak 117 kor. 86 fillér s 
jár., GottHeb Hermannak 50 kor. s jár. iránti végrehajtási 
ügyében a kir -heimeczi kir jbiróság területén levő Nagy- 
Czigándon fekvő a nagyezigándi 232. sz. tjkvben 599 600.
hr. sz. itt s Reiter Herman nevén álló ingatlanra 1200 koro
nában ezennel megállapított kikiáltási árban elrendelte és hogy 
a fennebb megjelölt ingatlan az 190L évi október h.Ó 
28-ik napján délelőtt 10 órakor Nagy-Czigánd község 
házánál megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiál
tási áron alól is el adatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárá
nak 10%-át, vagyis 120 koronát készpénzben vagy 
az 1881. évi LX-ik törvényezikk 42-ik §-ában jelzett á - 
folyammal számított és az 1881. évi nov hő 1-én 3333. szám 
alatt kelt igazságiigyministeri rendelet 8 §-ában kijelölt óva
dékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni avagy az 
1881. LX. t. ez. 170. jj-a értelmében a bánatpénznek a bíró
ságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismer
vényt átszolgáltatni.

Kelt Kir.-Helmeczen, a kir. járásoiróság mint telek
könyvi hatóságnál 1901.- évi ju’ius hó 24-én.

Bodnár kir. járásbiró.

Alapittatott
1862. T0TTIS és KRÉM „AZ ÉSZAKCSILLAGH0Z“

T=^n dapest 1*^^., IBécsi-'U.tcza* 3.- szád. 

aiánliák közei 40 éve fennálló és az egész országban legjobb hírnévnek örvendő áruházukat 
J vászon és fehéraemüek beszerzésére.

—* Na°y raktár finom női, úri és gyermek fehérnemüekben. ----------
Telies menyasszonyi kelengyék 1000 koronától ÍOOOO koronáig.

•* .............. ... . _ i____i<w»»eiftdornebb kivitelért telies kezei
Telies menyasszonyi hihhs.tv« *wvw --------------

I ---- a le—íobb minőségért és a legszolidabb, legmodernebb kivitelért teljes kezesseg
T.ep-natrvobb gyáai raktár szőnyegekben, bntorszövetekben, takarókban, függő |Legnagy b gy futók1)an gyékényekben stb. legolcsóbb gyári árakon

.■„.■■^■■l^lcál és menyasszonyi kelengyék megrendelésénél direkt levéli,éli m<gk«-r*»f-sro. 
~7T77i.i7.oUunkát lelit-s .„intakollehfiéval saJAt költségünkre hrildjük l»é.l.«'á 
yTintsirteal és v&laszték küldeményekkel mindenkoron szívesen rendelkezésre állunk

Bodnár-
mester,

ki szakmájában teljesen 
képzett és államilag vizs
gázott hordóhitelésitő is, 

uradalmaknál állást 
keres, avagy mint társ 
ajánlkozik. Tudakozód

hatni e lap kiadóhivata
lában.

I



Albérletbe adom
a Rákóczy-utezán (Kis-piacz) a Bluraen- 

feld-téle házban lévő
zal kapcsolatban lévő 2 szobából álló la
kást, melyet számos éveken at magam

Egyben értesítem a n. é. közönséget, 
hogy üzlethelyiségemet fentemlitett bolt- 
helyiséggel szemben lévő újonnan épült 
emeletes házamba tettetem át.

Tisztelettel:
Fischer Hani.

Eladó takarmány.
Sátoralje-Ujkely mellett fekvő Czeke 

községben cirka 140-150 métermázsa 
kitűnő minőségű lóhere-takarmány
kerül, eladásra. . _ _ , . ,n

Ara métermázsáukint loco 3 fit oO 
hr. — Bővebb felvilágosítás a kiadóhiva
talban nyerhető.

Árverési hirdetmény.
Az .első sátoralja-ujhelyi kézi zálogkölcsön- 

üzletben4* mindazon zálogtárgyak, me > j
1881 évi XIV. t.-ez 15. § a szerint a lejárattól
ámítva1 egy hó leforgása alatt rendezve nem

ípttek fclvó évi november hó 7-en deieion 
9 órakor hivatalos közeg jelenleteben azálo - 
üzlet helyiségében megtartandó nyilvános árve
résen elfognak adatni.

Sátoralja-Ujhely 1901. okt. 20.
(Első sátora'} í-ujhüyi kézi zálogkölc-öniizlet

ÉRTESÍTÉS.

Van szerencsém a n. é. Közönség n. fc. 
tudomására hozni, hogy mindennemű ingat 
Unok vételit - eladását - be-beadása. 
avagy bérbevételét a legelőnyösebb felté
telek mellett s a legrövidebb idő alatt

közvetítem . „ „
Jóhirnevü vendéglőmben kitűnő asz

tali bor 40 krtól 44 krig, -_ továbbá 
valódi hegyaljai szamorodni 1 forint 20 
krtól 1 frt 60 krig kapható

Weinberger Manó,
s.-A-.TTihelv Korona n

ECNMYO B B-NYEREMENYÍÍ

JEGYZÉKE
az összes 50,000 nyereménynek.
A legnagyobb nyerem, a legszerencsésebb esetben

1000,000 korona
Korona

1 Jutalom 600900
1 nyer. Á 400000 
1 .

cd

oö

1^8
oo

3Ü700
3900
4900

50
3900
2900

5ÖLÖÜ0

JJÉ

89999

15000
10090

5990
3900
3000
1099
500
390
300

170
130
100
80
40

nyer. és jut. 
összegben

13.160,000

Kiváló szerencse

Törő Ix-xx é 1
Nagyon sokan szerencsések lettek általunk.
<>t <is fél millió koronánál többet nyer
tek nálunk nagyrnbecMilt vevőink.

Az egész világ legesélvdusabb sorsjátéka 
a mi m. kir. szabad, osztálysorsjátékunk, mely 
nemsokára újból kezdetét veszi.

100,000 sorsjegyre 50,000

pnznycreinénynyel sorsoltálik ki, tehát 
az összes sorsjegyek tele nyer a mellékelt 
sorsolási jegyzék kimutatása szerint.

5 hónap alatt összesen Tizenhárom 
millió 100,000 koronát, egy hatalmas 
összeget sorsolnak ki. — Az egész vállalat 
állami lelügyvlet alatt áll.

Az I ső osztály eredeti sorsjegyeinek terv
szerű betétjei a következők: 
egy nyolczad O/s) frt —.75 vagyis 1.50 kor. 
egy negyed (V*) „ 1.50 „ 3.— kor.
egy fél (V2) „ 3.— „ 6— kor.
egy egész (Vi) „ 6.— „ 12.— kor.

A sorsjegyeket utánvéttel vagy a pénz 
beküldése ellenében küldjük szét. Hivatalos 
tervezet díjtalanul. Megrendeléseket kérünk 
azonnal, de legkésőbb

foyó évi november hó 1-ig
bizalommal hozzánk küldeni.

Török A. és Tsa
BANKHÁZ _______
BUDAPEST,

osztálvsopsj

Főárudánk osztály sorsjáték osztályai
1. V., Váczi-körut 4/a.

2. Muzeum-körut II.
3. Erzsébet-körut 54.

Rende öievél levágandó.
Kérek részemre

Török A. és Társa Bankháza Budapest.
____ _ ___________ ______I. oszt. m. kir. szab. osztály sorsjáték eredeti sorsjegyet

a hivatalos tervezettel együtt küldeni.
utánvéfelezni kérem. 1 ^ nem tetsző

Az összeget-----korona összegben jpostautalványnyal küldöm. > törlendő.
mellékelem bankjegyekben (bégekben.) J

Tk. 3820/1901. szám.
Hirdetmény

Kelecseny község telekkönyvének birtok
szabályozás következtében foganatosíttatott és a 
m kiv jcrazságü2 vm i n i szte r n c k 1900- évi 15,288.
“m A kelt "rendeleté folytán újra felvett 
átalakítása befejeztetett és ezzel egyidejűleg 
azokra az ingatlanokra nézve, a melyekre az 
1886. évi XXIX., az 1889. évi XXXVIII. és az 
1891. évt XVI. t.-czikkek a tényleges birtokos 
tulajdonjogának bejegyzését rendelik az 1892. 
évi XXIX. t.-czikkbén szabályozott eljárás a 
tkvi bejegyzések helyesbítésével kapcsolatosan 
foganatosíttatott.

Ez azzal a felhívással tétetik közzé
1. hogy mindazok, kik az 1886. évi XXIX. 

törvényezikk 15. és 17. §$-ai alapján, ideértve e 
§-oknak az 1889. XXXVIII t,-cz, 5 és 6. §-aiban 
és az 1891. évi XVI. t.-cz. 15. §. a) pontjában 
foglalt kiegészítéseit is, valamint az 1889. évi 
XXXVIII. t.-cz. 7. §. a) és az 1891. évi XVI. 
t.-cz. 15 §. b) pontja alapján eszközölt bejegyzé
sek, vagy az 1886. évi XXIX t.-cz. 22 § alapján 
történt törlések érvénytelenségét kimutathatják, a 
végből törlési keresetüket hat hónap alatt, vagyis 
az°í902. évi április hó 15-ik napjáig bezárólag e 
telekkönyvi hatósághoz nyújtsák be, mert az ezen 
meg nem hosszabbitható záros határidő eltelte 
után indított törlési kereset annak a harmadik 
személynek, aki időközben nyilvánkönyvi jogot 
szerzett, hátrányára nem szolgálhat ;

2. hogy mindazok, akik az 1886. évi XXIX. 
t.-cz. 16. és 18. §§-ainak eseteiben, ide értve 
az utóbbi §-nak az 1889. évi XXX\ III. t.-cz.
5. és 6. §§-aiban foglalt kiegészítéseit is, a tény
leges birtokos tulajdonjogának bejegyzése ellené
ben ellentmondással élni kivannak, írásbeli ellent
mondásukat hat hónap alatt, vagyis 1902 évi 
április ho 15-ík napjáig bezárólag a telekkönyvi 
hatósághoz nyújtsák be, mert ezen meg nem 
hosszabbitható záros határidő letelte után ellent 
mondásuk többé figyelembe vétetni nem fog;

3. hogy mindazok, a kik a teleökkönyv 
újra felvett átalakítása tárgyában tett intézke
dések apai, nemkülönben azok, akik az 1. és 
2. pontban körülírt eseteken kívül az 1892. 
évi XXIX. t.-cz. szerinti eljárás és az ennek 
folyamán történt bejegyzések által előbb nyert 
nyilvánkönyvi jogaikat bármely irányban bele
értve azokat is,akik a tulajdonjog arányának 
az 1889. évi XXXVIII. t.-cz. 16. §-a a'apján 
történt bejegyzését sérelmesnek találják, e tekin
tetben felszólalásukat tartalmazó kérvényüket a 
telekkönyvi hatósághoz hat hónap alatt, 
vagyis 1902 évi április ho 15-ik napjáig bezár- 
rólag nyújtsák be, mert ezen meg nem hosz- 
szabbitható záros határidő elmúlta után az 
átalakításkor közbejött téves bevezetésből szár
mazó bárminemű igényeket jóhiszemű harma
dik személyek irányában többé nem érvényesít
hetik, az említett bejegyzéseket pedig csak a 
törvény rendes utján és csak az időközben nj ilv án- 
könyvi jogokat szerzett harmadik személyek jo
gainak sérelme nélkül támadhatják meg.

Egyúttal figyelmeztetnek azok a felek, a 
kik a hitelesítő bizottságnak eredeti okiratokat 
adtak át, hogy amennyiben azokhoz egyszerű 
másolatokat is csatoltak vagy ilyeneket pótlólag 
benyújtanak az eredetieket a telekkönyvi ható
ságnál átvehetik.

Kelt Gálszécsen, a kir. járásbíróság, mint 
telekkönyvi hatóság 1901. évi szept. 27-én.

Valkovszky Győző, kir. aljbiró.

Pályázati hirdetés
iskolaszolgai állásra.

A homonnai m. kir. állami faipari 
szakiskolánál megüresedett harmadosztályú 
szolgai állásra pályázat hirdettetik.

Javadalmazás : évi 600 kor. (hatszáz) 
fizetés, természetben való lakás és 100 
(egyszáz) kor. évi ruhaátalány.

Pályázhatnak mindazon fedhetlen ma
gaviselet^ éptestü, egészséges magyar 
honpolgárok, kik a magyar nyelvet szóban 
és írásban bírják, hadi kötelezettségüknek 
eleget tettek. Előnyben részesülnek azok, 
kik tótul is beszélnek.

Pályázók felhivatnak, hogy kereske
delemügyi minister ur őnagyméltóságához 
intézendő iskolai-, orvosi-, erkölcsi bizo
nyítványaikkal, keresztleveleikkel, eddigi 
alkalmaztatásukról szóló bizonyítványaik
kal, katonakönyvükkel és családi állapo
tukról szóló bizonyítványaikkal felszerelt 
kérvényüket folyó évi november hó 10-ig 
a homonnai m. kir. állami faipari szak
iskola igazgatóságához adják be.

Homonnán, 1901. október hó 15-én.
Az igazgatóság

\



TUDOBAJOS
GYÓGYÍTHATOK!

(Krónikus katarrhusok és tüdövész.
Statisztikai feljegyzések szerint Németországban a 

tndövészesek száma körülbelül 1 */5 millió, melyből éven- 
kint körülbelül 180.000 ember esik áldozatul. A magyar- 
országi statisztika pedig ennél még borzasztóbb képet 
tár elénk. Még rövid idővel ezelőtt mindenkit, kit ezen 
borzasztó betegség meglepett, menthetetlenül elveszett
nek tartottak és csak az utóbbi években nyertük azon 
meggyőződést, hogy a gyógyulások nem is oly ritkák. 
Minden esetre kedvező viszonyok és körülmények szük
ségeltetnek a gyógyulás eléréséhez, lett légyen az akár 
a beteg szervezetének, akár pedig a czélirányos gyógy
mód alkalmazásának követelménye.

Azon kérdés, hogy a tuberculózis ragadós-e, sokáig 
vita tárgyát képezte. Újabb időben azonban azon ered
ményre "jutottak, hogy a betegség magában véve nem, 
hanem az arra való hajlandóság a gyermekekre átszár- 
maztatik: azaz hogy a szervezeti hibák örökittetnek át, 
mi által a fertőzés kellő alapot kap. Világos tehát, hogy 
a fertőző anyag oly ágyban vagy ruházatban található 
fel, melyben előzőleg egy tüdövészes egyén halt el, igen 
könnyen átszármazhatik annak gyermekeire, különösen 
ha azok öröklött szervibajok következtében már hajlandó
sággal b Írnak. Azért is szükséges a beteg által használt 
helyiségeket, nemkülönben annak köpetét az orvos által 
adott, utasítás szerint gondosan fertőtleníteni.

Ks mégis, ha más védőeszközünk a fertőző kór ellen 
nem volna, az emberiség nem V'7 része pusztulna 
bele, hárem összessége, mivel naponta, hol a levegő, hol 
pedig a táplálék utján veszi be a tüdővész baczillusait.

A szorgos figyelő, ha nem is orvos, tapasztalhatja, 
hegy a természet talál utat-módot arra. hogy majdnem 
minden, a szervezetre káros befolyást ellensúlyozni, sőt 
csirájában elfojtani kepes.

Példa reá az égetett seb, melynél a termeszei egy- 
sznü gyó^y hat árivá alatt oly anyag képződik az elhaló 
és újból fejlődő szövetek által, hogy az oly védőpajzsot 
képez milyent maga az orvostudomány sem volna kepes 
oly czélszérncn alkalmazni. Mert a természet a káros 
hatányokat csodálatosképen kiválasztja és kiküszöböli 
a szervezetből és pedig izzadtság utján vagy gyomor 
és belek utján, avagy a veséken át. Csodálatos volna 
tel át. ha a szervezet nem bírna a tüdővész baczillusai- 
i-c1 megküzdeni. Es bir is megküzdeni.

Tudvalevő dolog, hogy azon helyen, hol a légcső 
kis ágacskákra — az úgynevezett bronchiakra 

— oszlik, melyek a tüdőbe vezetnek és együtt a tüdő- 
kötszövettel á tüdőt alkotják, — fekszik két mirigy: 
az úgynevezett bronchial-és tüdőmirigy, melynek műkö
déséről és feladatáról az orvostudomány sokáig nem 
volt tisztában. Most azonban dr. Hoffmann tanár vizs
gálataiból már tudjuk, hogy azok egy. „specziális nedvet" 
választanak ki, mely nedv a fertőző esirakat, s így a

tüdövész baczillusait is, mely még mielőtt a tüdőbe 
érve, ott romboló hatását kifejtené, tönkre teszi. Mar 
most oly egyénnél, hol ezen mirigyek öröklött, avagy 
veleszületett gyengeség, nemkülönben physikai hatanyok 
által működésükben gátolva vannak s ez által a szükségelt 
nedvet elegendő mennyiségben kiválasztani nem képesek, 
hozzá még az is, ha‘a tüdő akár meghűlés, por vagy 
bármi más idegen anvag behatása által megtámadva 
van, mi által ellentállási képessége gyengült, meg van 
könnyítve a tüdővész baczillusainak a tüdőbe való 
behatása s igy elöbb-utóbb kifejtheti romboló hatását: 
a tüdövész kifejlődését.

Mint láttuk, a két tüdömirigyböl kerül ki azon 
nedv, mely tönkre teszi a tüdővész baczillusait. Miután 
pedig az emlős-állatokban is feltalálhatok ezen mingj ek 
és ugyanazon feladatot teljesítik, mint az emberi 
szervezetben, ebből kifolyólag kísérleteket tettek ilxen 
anyagot mesterségesen oda vezetni, a hol arra a 
szervezetben szükség van <s ez által gyógyulást közvetve
létre hozni. , . , , ,

Miután a tudományba kutatások eziranyban ered
ményeiben igazolták fentebbi feltevést, nagyban készí
tették ezen nedvet és „Dr. Hoffmann-féle Glandulen 
czimén forgalomba hozták. Mindezen állítások lejitebb 
igazoltatnak a leghiresebb orvosok által, kik leginkább 
foglalkoztak tüdőbetegek gyógykezelésével. Ez azonban 
csak egy része á nagy eredményeknek.

Még az esetben is biztos gyógyeredmeuyt tudunk 
elérni a° rDr. Hoffmann-féle Glandulen44 használatával, 
midőn a kór már előrehaladott állapotban van. I gvanis 
a tuberculoticus gyuladásos góczok olyatén módón 
gyógyulnak, hogy a további tu bércül etikus tap eltojtatik 
és maya a szervezet betokolja a már meglevő tuberculo
ticus “ góczot egy mészréteggel, melyet maguk a 
véredények készítenek. Ez újabb bizonyítéka annak, 
hogy a" természet is mily nagy gyógyhatány akkor, 
midőn a kór elveszti hatalmi fölényét a szerven. 
Mindezek után joggal nevezhető a, dr. Hoffmann-fele 
Glandulen a termeszd gyógyít atóny ónak, a mennyiben 
a természetet segíti a kór-és kórnemzö anyag ellen való 
küzdelmében; az által, hogy uj erőt vezet hozza, hogy 
a kórral megküzdve, azt legyőzze.

A .Dr. Hoffmann-féle Glandulen1*, mint az egész
séges állati szervezetnek része, teljesen ártalmatlan, 
mig sok más szer (vegyi szer), melyet mint a tüdövész 
elleni szert ajánlanak, többó-kevésbbé erős mergek es 
ezen hatásukban legalább annyira ártalmasak az emberi 
szervezetre, — anélkül azonban, hogy a tüdőveszt 
gyógyítaná, — mint maga a tuberculoticus baczillus, 
a mennyiben biztos gyomorbajokat^ idéznek elő s ez 
által csak a szervezetet gyengítve, elősegítik a tűdovesz 
rohamos kifejlődését.

1 A „Dr. Hoffmann-féle Glandulenu-nál különösen 
kiemelendő azon tény, hogy bármely gyógyszerrel ada
golható, mert egyik a másikat működésében nem gá
tolja. Nem okoz semminemű megterheléseket a mi 
azonban ne indítson senkit arra, hogy a kezelő orvos 
elöl annak használatát eltitkolja. Mert ez nem kuruzsló 
szer, melyet a tudományos viliig előtt titkolni kell. 
Süt az orvos uraknak egy egész füzet tudományos 
értekezlet és bírálat áll rendelkezésre ezen szerről. 
Az egész szer nem áll egyébből, mint a zsírtalanított, 
megszárított és por alakká készített egészséges juh- 
bronchial mirigyéből, mely tejczukorral compiimáivá, 
tabletta-alakban jön a forgalomba. Mindegyik tabletta 
025 gramm súlyú és tartalmaz 0-05 gramm porra 
zúzott bronehial-mirigyet (Glandulent), mely 0 25 gramm 
friss mirigyanyagnak és 0"20 gramm tejezukornak mint 
vivőszemek felel meg.

A ki ezen szert orvosi reczipe (vény) nélkül a 
gyógyszertárban kéri (majd minden gyógyszertárban 
kapható), ügyeljen arra, hogy olyan üvegbenkapja, mint 
alanti rajz mutatja, mivel már megkisérlették mai 
szerrel, hasonló névvel hamisítani és forgalomba hozni. 
Ilven hamisítványokat — mint az egészségre ártal
masokat — a legerélyesebben vissza kell utasítani. 
A hol esetleg a „Drf Hoffmann-féle Glandulen" nem 
kapható, ott forduljanak a gyár föelárusitójához: 
(Török József gyógyszerész, Budapest VI., 
Király-utcza 12.). kinél gyári árban beszerezhető. 
Megrendelésnél czélszerü az összeg elöleges beküldésé.

Ára egy üvegnek 100 tablettával 5.50 korona

ITUDÖ EETEGSEGEKNEU

DÜHOFWANNHS?

GLANDULEN

Elölnézet.

Figyeljen 
ezen

védjegye.
A „Dr. Hoffmann-féle 
Glandulen" csakis ilyen 
üvegben jön forgalomba, 
mint ezt a minta-rajz 

mutatja. ^

Hr. Hőtan utóda
vegyi gyára. # 

Meeran e,(Szászországban).

Kezelő orvosok nyilatkozatai.
Orvosi bizonylatok:

Dr. Dosing Hermeskeili kerületi orvostól. Kivána- 
tars készséggel kijelentem Önnek újólag, hogy a 
„Glandulen" szerével elért sikerekkel felette meg vagyok 
elégedve. Valamennyi betegségi symptomák szünö- 
félben vannak. A hömérsék a normálisra yisszaszallt. 
A kövhögés megszűnt. Hörgi légzés ez idő szerint 
már nem diagnotizálható.

Dr. Braun Herbsteini orvostól. Az On „Glandulen 
tablettáit makacs rekedtség és köhögés ellen igen jó 
eredménynyel használtam. Kellemetlen mellekkörul- 
mények soha sem léptek fel. Azokat adott esetekben 
mindig használni fogom és kartársaimnak is a legmele
gebben ajáulhatom.

Dr. Heusmann Cannes! (Riviera) orvostol. A „Glan- 
dulen“-szer igen hatásos gyógyszernek bizonyult tüdő- 
vész és tüdökatarrhus eseteiben. , Alkalmazása mellett 
egyhamar szűnik a láz, az éjjeli izzadások elmaradnak, 
az étvágy feltűnően javul és a köhögés áltál zavart 
éiieli nyugalom helyre áll. Ezen gyógyhatany ez idő 
szerint az egyedüli orvosszer a tüdővész gyogykeze-
lésénél. ,

Dr. Kohn F. gyakorló orvostól Bécs. Már az első 
100 Tabletta használata után meglepően változik a 
kórkép. A köhögés enyhébb. A hörgi légzés sokkal 
ritkább és gyengébb, Általános állapot jobb, az erők 
gyarapodóban és további két hónap leforgása után 
legnagyobb örömömre a beteg egészen helyre volt 
állítva. Köhögés és köpedék egeszen megszűnt. A 
hörgi légzés szintén elmúlt. . Tuberculoticus baczillus 
az egész szervezetből eltűnt. Éjjeli izzadás és lazmentes 
állapot. Testsúly 6 kilogrammal gyarapodva.

Dr. Wioke Wüsteseibersdorfból. Egy tanító nejenel, 
kinek kifejezetten lüdöcsúcs beszűremkedes, lesova- 
nyodás, éjjeli izzadás es köhögést konstatáltam, 30 napig 
„Glandulen“-t adagoltam és a nő állapota feltűnő módón 
javult, úgy hogy teljesen jól érzi magat. Súlyban egy 
hónap alatt 4 kilogrammot nyert.

Dr. Hellberg 0. Hudiksvallban. (Svédország.) A 
Dr. Hoffmann-féle „Glandulen"-táblácskák a legjobb es 
úgyszólván az egyedüli gyógyszer tudóvesz ellen, mely 
a” betegséget hatosán megakadalyozza es gyo 
gyulást okoz

Dr. Wallot Rockenauban. Szívesen igazolom, hogy 
a „Glandulen"-táblácskák használata által magamat 
állandóan jól éreztem és mindennemű katarrhustol 
ment maradtam. A szer ártalmatlan voltáról is
meggyőződtem. , .

Dr. Budacek, Gureinban. Két betegemnek rendel
tem az Ön „Glandulen“-jét és 8—10 nap unán elvesztették 
tüdökatarrhusukat. A „Glandulen"-kúra igen bevált 
különösen annak kellemes adagolása által.

Dr. Fóliák, Königsbergben a. / E. „Glaudulen"- 
táblácskáit egy jobboldali tüdücsucs beszűremkedes 
esetében alkalmaztam, mely betegnél előzőleg Creosot 
adagoltatott egy másik orvos, de minden eredmeny 
nélkül. Ezen táblácskák használata mellett a beteg nő 
határozottan javult, , . u

Dr. Habermann, Magdeburgban. Az ön „Glandulen - 
táblácskáit a tüdővész különféle súlyos eseteiben hasz
náltam és arról győződtem meg, hogy azok az eddigi 
ily belső szereket hatázozottan felülmúljak és ered- 
ménjeiben a hatásuk feltűnő-

Dr. Percy Newell, Crowborough, (Anglia.) Igen 
örvendek, hogy „Glandulen“-jéról csak jót mondhatok. 
Es egyetértek többi kollegáimmal abban, hogy jelenleg 
ezen szer az egyedüli a tüdővész ellen.

Dr. Sarlai Bernsteinban. „Glandulen -táblácskáit 
kezdő "tüdővész esetében igen hatásosan alkalmaztam, 
úgy hogy teljes gyógyulást értem el velők.

Dr. Becker Jannowitzból. Mes kötelességemnek 
tartom bizonyítani, hogy „Glandulen“-táblácskáit fele
ségem krónikus tüdőkatarrhusánál igen jó eredmeny- 
nyel használtam, úgy hogy az folytatólagos használat
mellett állandóan jól érzi magát. , , , ,

Scognamiglio G. és Meyer V. tanar urak Nápolybán.
A tüdövész 31 különféle eseteiben, hol előzőleg mar 
többféle gyógymód eredménytelenül, alkalmaztatott, 
kísérletet tettek a „Glandulen“-táblácskákkal és az 
eredmény igen hatásosnak bizonyult. A betegseg tüna 
tei, mint láz, köhögés, éjjeli izzadás, köpedék, étvágy 
talanság stb. lassanként megszűntek, úgy hogy a bete
gek idöröl-idöre, mint felgyógyultak elbocsáttattak.

Dr. Günther József, Duna-Szekcsön. Két betegem 
— mindkettő tüdövészes — három hónap óta használ
ják a „Glandulen“-táblácskákat és az eredmény valóban

meglepő. Hat 1 c óta a tuberculosis baczillusok a 
köpetben fel nem találhatók. A betegek testsúlyban 
egyre gyarapodnak. Az étvágy javulóban és a betegek 
rendkívül jól érzik magukat. Sem éjjeli izzadás,, sem 
mellszurás j elenségei nem mutatkoznak. Köhögésnek 
is csak *yoma. Mindkét tüdöcsucs pe,tyhüdtsége es a 
jellegzetes hörgi lélekzcsek elmúltak. Lp oly jól érzik 
magukat a többi betegeim, kik rendeletem szerint 
a „Glandulen"-táblácskákat hosszabb idő óta használják. 
Én részemről tüdőbetegségek eseteiben a „Glandulen“-t 
csak a legmelegebben ajánlhatom.

Dr. Fragner, Frühbuss. Becses megkeresésére a 
„Glandulenre" vonatkozólag értesíthetem, hogy az ön 
által czim~mre beküldött próhatáblacskákkal kielégítő 
eredményt értem el. Az altalános állapot betegeimnél 
szem látomást javult. Különösen javult azok étvágya.

Dr. Andreas Károly, törvényszéki és kerületi orvos 
Arnfelsben (Stájerország). 200 „Glandulen," - táblácska 
elhasználása.után gyógykezelésem alatt álló phtbisisben 
szenvedő betegemnél az éjjeli láz és köhögési inger 
jelentékenyen alább hagyott. Öt héttel később értesít 
engem betegem, hogy öt üveg elhasználása után feltű
nően jól érzi magát és hogy küldjék neki újból 
„Glandulen" - táblácskákat. Ezen örvendetes tény 
késztet engem arra, hogy folytassam a „Glandulen 
kúra használatát.

Dr. Glass, Budapest. „Huszonhétéves betegem, ki 
már 3 esztendeje gége-phthisisben szenved és táblács
káit használja — gyógykezelésem mellett — meglehe
tősen jól érzi magát. Sokkal jobb színben van, test
súlyban is gyarapodott és igen jó étvágynak örvend, 
mely körülmények ezelőtt, mielőtt kezeltem, fenn nem 
állottak."

Dr. Engel, Niedergeorgenthal (Csehország). „Glan- 
';ulen"-tablettáit egy nőnél vettem használatba, kinél 
kezdetleges tüdövészt konstatáltam. Három üveg el
használása után 'gén kielégítő eredményt értem 
el betegemnél.

Dr. Schützenberger, Duna - Földvár. A czimemre 
beküldött „Glandulen"-táblácskákkal igen kedvező ered
ményt értem el betegeimnél. -v

IZmM « eredeti levelekkel Kühn Vilmos Ernb Mr. közjegyzB, Meerane (Szászország), hitelesen bizonyítja.
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Mindenki azt a számot vásárolja, amely véletlenül a 
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Az I. osztályú sorsjegyek ára:
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Eredeti sorsjegyeket utánvéttel vagy a betétösszeg előzetes beküldése elleneben kulu..i 
den rendeléshez a hivatalos tervet ingyen melléklem. A hivatalos nyeremenyjen} ze 
után azonnal küldöm. Szíveskedjék megrendeléseit azonnal, de legkésőbb

f. évi október hó 27 ig
BIHARI EDE

Budapest, Városház-utcza 14.
—■ lát levágandó! e———-e—!—-s
Megrendelö-lap

alólirt szerencsés főelárusitóhoz juttatni.

T Bihari Ede úrnak Budapest.
Szíveskedjék a magyar kir. szab. osztálysorsjáték 

eredeti sorsjegyét a hivatalos tervezettel hozzám juttatni.
utánveendő.

A betétösszeg kor. postautalványon küldöm.

I. osztályú sz.

) A nem kívántat 
) szíveskedjék törölni.

Hirdetmény.
Károlyfalva község telekkönyvi betétei

nek szerkesztősére kirendelt bizottság közhírré
teszi, hogy az 1886. XXIX., 1889. XXXVIII. 
és az 1891. XVI. törvényczikkekben előirt hely
színi eljárás végett és pedig egyelőre csupán az 
azonosító 1901. évi október hó 21. napján az 
azonosítás befejezte után pedig a bizottság a 
községben mejelelend.

Ennélfogva felszólittatnak.
1. mindazok, a kik a telekkönyvben elő

forduló bejegyzésre nézve ok adatolt előterjesz
tést kívánnak tenni, hogy a bizottság előtt, a 
kitűzött határnapon megkezdendő eljárás alatt 
jelenjenek meg és az előterjesztéseiket igazoló
okiratokat mutassák fel;

2) mindazok, a kik valamely ingatlanhoz 
tulajdonjogot tartanak, hogy a tulajdonjog tkvi 
bekebelezését a kitűzött határidőig a telekkönyvi 
hatósághoz intézendő szabályszerű beadvány utján 
kieszközöljék, vagy a telekkönyvi bekebelezésre 
alkalmas okiratok alapján a telekkönyvi bejegy
zés iránti kérelmeik előterjesztése végett a bi
zottság előtt jelenjenek meg, ha pedig telek
könyvi bekebelezésre alkalmas okirataik nin
csenek, hogy az átírásra az 1886. XXIX. t.-ez. 
15—18. és az 1889. évi XXXVIII. t.-ez. 5., 6., 
7. és 9. §-ai értelmében szükséges adatokat 
megszerezni iparkodjanak és azokkal igényei
ket a kiküldött bizottság előtt igazolják, avagy 
oda hassanak, hogy az átruházó telekkönyvi 
tulajdonos, az átruházás létrejöttét a bizottság 
előtt szóval elismerje és a tulajdonjog bekebele
zésére engedélyét nyilvánítsa,, mert különben jo
gaikat ezen az utón nem érvényesíthetik és a 
bélyeg- és illeték elengedési kedvezménytől is 
elesnek.

3) azok, kiknek javára tényleg már meg
szűnt követelésre vonatkozó zálogjog, vagy 
egyéb megszűnt jog van nyilvánkönyvlleg be
jegyezve, úgyszintén az ilyen bejegyzésekkel 
terhelt ingatlanok tulajdonosai, hogy a bejegy
zett jognak törlését kérelmezzék, illetve, hogy 
törlési engedély nyilvánítása végett a kiküldött 
bizottság előtt jelenjenek meg, mert elleneseiben 
a bélyegmentesség kedvezményétől elesnek.

Kelt S.-A.-Ujhelyben, a kir. törvényszék 
mint telekkönyvi hatóságnál.
Sell lisztéi* Román, Wielaml hajós,

betótszerkesztő. kir. tszóki biró.

Haszonbérbe adandó
1902. évi október 1-től számítandó 9 évre 
a öhyczy József ur és neje őnagysága 
tulajdonát képező s Gálszécs, Koliány és 
Gerenda községek határaiban fekvő mint
egy 946 hold (á 1200 □ öl) szántóföld és 
44 kaszás rétből álló s ez idő szerint is 
haszonbérben levő birtok megfelelő lak és 
gazdasági épületekkel

A haszonbérlethez tartozik a haszon
bérbeadók tulajdonát képező dargói erdőben 
a birkával és sertéssel való legeltetés is.

Kívánatra bővebb felvilágosítást ad, 
kinél egyszersmind, haszon bérleti felté
telek is megtudhatók

§r. $ovák (István ügyvéd,
Gálszécsen.

Hazai ipar ! „Emke" paölófénymáz Maygar 
gyártmány

Nem kell osztrák, nem kell német, nem kell külföldi gyártmány, hanem \ együnk
______ —. _ _ —. r

Berkesféle WGT —_____*--------------- ~
s igy elérjük, hogy kitűnő legjobb magyar gyártmányt kaphatunk s e mellett kiváló közfényezésére 
mert 5% az „EMKE javára szolgál. A Berkes-féle „EMKE* padló lakk: a szofoapadlok tényezesere
kiválóan alkalmas, mert: 1 . tha vphelő

A Berkes-féle „EMKE6* szobapadló-lakk: rögtön szárad s igy a fényezett szoba már‘egy“ora ^lva a^kig a szobákban tűrni.
A Berkes-féle ”EMKE“ szobapadló-lakk: szagtalan, tehát nem ke l a kellemetlen Terpentin szagot napoKis 
A Berkes-féle „EMKE6* szobapadló-lakk: mosható s szarazra törülve fényé meg fokozottabb.
A Berkes-féle „EMKE66 szobapadló-lakk: víztől nem lesz foltos, mint a többi lakk. . t hát legtartósabb.
A Berkes-féle „EMKE66 szobapadló-lakk: fényét a többi hasonló gyártmányok kozott legtovább *artja,
A Berkes-féle „EMKE66 szobapadló-lakk: üveg keménységűvé válik, s a legkevesbbe kopik.
A Berkes-féle „EMKE66 szobapadló-lakk: szeszszel higitható. , , » használatnak kitett tárgyak mázolására.
A Berkes-féle „EMKE66 szobapadló-lakk: kitünően alkalmas konyha bútorok es más erős hasz ^
A Berkes-féle EMKE66 szobapadló-lakk: a ragadós padlókat szárazzá teszi. ... , ,

GWs Madási hely: Berke, Bertalan Nagyvárad. - Egyedüli eladási hely. Sátoraljaújhelyben: Klem Albert es
Tokajban: Olay Lajos urak kereskedésében.



Z8 -megye
S.-a.-U j hely ben.
B6

Bútorokat
vásárolni szándékozó n. é. közönséget van szerencsém 
meghívni a „Vörös ökör6* épületében a földszinten és 
az emeleten nyolcz teremben kényelmesen berendezett

21 év óta fennálló hordógyáramban
GÖNCZI HORDÓK

jutányos árban kaphatók*____
Van szerencsém a nagyérdemű közönség becses tudomá

sára hozni, hogy

szives megtekintésére, hol is hazai gyártmányú bárok, 
Ó-német és egyéb másnemű stilszerü bútorok a_ legké
nyesebb ízlésnek is teljesen megfelelőleg, csinos és 
izlésteljés kivitelben kaphatók.

Kik eddig nálam bevásárolni szívesek voltak, meg
győződhettek azon állításom igazságáról, hogy raktáram
ban csakis jó és szolid minőségű és bárminő kívánalom
nak megfelelő izlésteljes áruim vannak, miért is kérem 
e kedvező alkalmat megragadni és Ígérem, hogy a n. 
é. közönség bizalmát mint eddig úgy ezután is igye
kezni fogok kiérdemelhetni*

Kiváló tisztelettel

WILHELM HENRIK.

a mai kor kívánalmainak megfelelően
gőzgéppel és körkemenczével

rendeztem be, melyben mindenféle speczial munkákat készítek

U" m 1. Franczia hornyolt tetőcserep, melyből 14 drb. fed. D 
méterenként, súlya 35 kiló.

2. Hozzávaló disz gerinczcserep. _ „ „ „
3. Többféle nagyságualagcsovek, mező es szolo- 

vízek. valamint nedves lakások lecsapolásához.
4. Gép falitégla.
5. Préselt sima tégla disz munkákhoz.
6. Kézi falitégla.
7. Kézi közönséges fedélcserep.
8. Gépi közönséges fedélcserep.
9. Vízépítési fagyálló tégla.
10. Boltozat ürtégla.
11 Virágágy disztégla. . , .
Áruimat a sárospataki vasúti állomáshoz vaggonokba rakva 

jutányosán számítom. — Gyáramat a n. é. kuzönscgnc- .
pártfogásába ajánlva maradtam 
1 ° Kitűnő tisztelettel

NIESZNER FERENCZ,
hordó és göztéglagyár tulajdonos. Sárospatak ,

KIVÁLÓ iiOSITOSZER
iű
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Somátose

ein 80$ Fleisch hefgesf elitesj 
> gamA-antf §«»cbRacklose*
1SAHRMITTEL

- ^ fulverform.

s|
S4

Prledr. Bayer h Oo. BlbwMi

húsból készeit és ennek UpenjM&t 
tartalmazó Íztelen, kOimjen oldódó 
Álbumose készítmény e

gyenge é, a tiplálkiwM

gs&tasi
kórban szenvedő gy”®*®”® ifiknek, nemMMnben
vas- Somatose

alakjában a
eápkőrosoknak
iű. atánln u arroaok Áttét*

Kell-lakk
(Glasur)

legkitűnőbb mázoló-szer puha padló számára, 1 nagy palaczk ára 1 frt
35 kr. — 1 kis palaczk ára G8 kr.

Viasz-kenőcs
legjobb és legegyszerűbb beeresztő- 
szer kemény padló számára. 1 kö

csög ára 45 kr.

Arany-fénymáz
képkeretek stb. bearanyozására. 

1 kis palaczk ára 20 kr.

lesz'&jánlr* es eeeoeek ÁttaL
Tas Somatose nem e«yÁb »» »«£ 
vés ósszeléteid vasat, a müven Hat 
ban a ni u emberi

jelen, tartalmazó Pfr***"^ ^ 
gomatose rendki^U

Legiobb szer mosdó-asztalok, ajtók, ablakdeszkák stb. ujonnani befestcsére. 
® 1 doboz ára 45 kr.

Mindenkor kaphatók
BEHYNA TESTVÉREK czégnél S.-A.-UJHEI/Y^

Raktáron van az <1tárakban ée gy*|ytoyB«XeieiXea^

a csörgö-regmeczi uradalomba.
Jelentkezhetni az uradalmi intézőnél

Csörgőn.

Egy kevésbbé használt legjobb kar

ban lévő

Írógép
jutányos áron eladó Deutch Salamon 
kereskedésében a főgimnázium szomszéd- 

ságában.

Ügyes pinczemester
kerestetik azonnali belépésre, ki a pincze 
munkákban, valamint a hordó- és üvegelés 
szakban jártas és már nagyobb borüzlet
ben hosszabb ideig alkalmazásban volt. 
(Ajánlatok e lap kiadóhivatalához kül
dendők.)

s
Kitünően kezelt

Hentes áruimat
a t. ez. vevő közönség ssives figyelmébe ajánlom

Friss olvasztott szalonna zsír kilója 1 kor.
„ sótalan szalonna, zsírnak való „ 1 kJ. 04 fill.

Uj sós szalonna ’ 1 kor 12 fin
Füstölt szalonna szeletben ” , kQr 16 fiu

I-ső” rendű pörkölt paprikás szalonna . 1 kor. 36 fii,.

FUStÖlNagybanl vételnél Árengedmény.
Megrendelhető

kaBiNEBf józsep,
hentes üzletében Nyíregyházán.

Hirdetmény.
i*. At. ez. közönség tudomására hozatik, hogy 
W alulírott intézet földbirtokokra és S.-A.- _
t) Ujhelyben lévő házakra 10—50 évig % 

terjedő
n pm mi 1 isi iiteBiioiet
y eszközöl.
^ A feltételekre vonatkozó bővebb felvilá- 
u gositással szolgál a

S.-A.-Ujhelyi Népbank mint Takarékpénztár.
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BOKROS JANOS
ajánlja a n. é. közönség szives pártfogásába

„vytayíszxüitz"
szállodáját és vendéglőjét.

A legtisztább és kényelmes szobák, kitűnő magyar 
konyha. — A legjobb urasági pinczékből vett borok.

Naponta friss csapolás
a legjobbnak elismert
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hőbányai udüavi sövből.
Színház után frissen készült ételek.

Gyors és előzékeny kiszolgálás.
Kiváló tisztelettel:

BOKROS JÁNOS,
a „ Vadászkürtu szálloda és vendéglő bérlője.

<«• eíííií aiJ &JSTUZs ats a&s&JST <*SSf ijí ®Vs ®Á® a,;> Als atj! a.;J> e^s eXs s£s VJ1jf. JjV V|V vjv -/JV. jp. Jf» J(V VjV Vjv Vj\. Jjv. wy. vjv jjs, jp. Vjx. vtv vjv V|V j(, jjv, Jjv. vjv.
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lifáotméaj.
fi felszámolás alatt lévő

Szegi gőzmalom ríszvíiyiármág
t. ez. részvényesei

Sátoralja-Ujhelyben, 1901. évi november hó 
17-én délelőtti 10 órakor

a Zemplénmegyei keresk.-, ipar-, termény- és hitelbank
helyiségében tartandó

rendkívüli közgyűlésre
ezennel meghivatnak.

A közgyűlés tárgyai:
1. A felszámolók és a felügyelő-bizottság jelentései.
2. A felszámolás végeredményének bemutatása.
3. A felosztási terv előterjesztése.
4. A részvények beváltási módozatainak és idejének 

megállapítása.
5. A felszámolók és a felügyelő-bizottság részére 

megadandó felmentvény iránti határozat.
6. A felügyelő-bizottság működési idejének eset

leges meghosszabbítása.
Kelt Sátoralja-Ujhelyben, 1901. évi szept. 22-én.

A felszámoló bizottság.
Felhivatnak egyszersmind a t.-cz. részvényesek, hogy az alapszabályok 

9. § a értelmében részvényeiket egy órával a közgyűlés megkezdése előtt a 
felszámolás alatti Szegi gőzmalom részvénytársaság felszámoló bizottságánál, 
illetve annak elnökénél a Zemplénmegyei keresk ipar-, termény- és hitel
bank helyiségében letóteményezzék.

«
«

&
«
Sí
Sí
Sí
Sí
ff

«
ff
ff
ff
ff

«
Sí
Sí
ff
ff
ff
ff

Sí
Sí
ff
ff
ff

Sí
ff
ff
ff

Sí

faeladási hirdetmény.
A gróf Hadik-Barkóczy hitbizományi ura

dalom tulajdonához tartozó és a Zemplénmegye Stefanócz 
község határában fekvő erdőből 72 kát. holdnyi terü

leten található 14—45 centiméter és azonfelüli átmérőjű 
erdei fenyőfák haszonfájának tövön való eladása iránt 
10,000 korona kikiáltási ár mellett folyó évi november 
hó <-én délelőtti 10 órakor az uradalmi erdőhivatal iro

dájában Varannón, írásbeli zárt ajánlatok utján nyilvá

nos árverés fog tartatni.
Varannón, 1901. évi október hó 15-én. >

Strompf Pál,
uradalmi erdőmester.

Ka

Legnagyobb czipö- és úri divat-raktúr.
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Halász Herman
ezelőtt özv. Rózsásy Lajosné

Sátor alj a - Uj hely, főtér.
Czipök csak a legjobb anyagból a legelegánsabb 

alakban nálam olcsón beszerezhetők.
Egyedüli raktár a gomb, fűzős és zugg nélküli „Triumph" 

czipőkuek, mely egy érintéssel fel és lehúzható.

Óriási választék
úri divat-csikkekben,

u. m. legfinomabb férfi és fiú bel- és külföldi kalapok
ban, finom fehér és színes ingek, gallérok, kézelők és 
a legizlésesebb nyakkendőkben, olcsó árakban.

ízléses séta- és táncz spangeres czipök.
Elismert legjobb

h e

minden színben.
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Vidéki megrendelések pontosan eszközöltetnek.

Szölöoltványok
szokvány minőségben.

A legkiválóbb 42 bor- és csemegefajokban fajtisztán, teljes
jótállással.

FF

ELOKERITES.
G led It seb i a esemeték és magvak. 

Uradalmaknak, községeknek három évi törlesztésre is adatik.
Óriás tövisű, igen gyorsan fejlődő sövénynövény. Ez az egye
düli, melyből oly örökös kerítés nevelhető pár év alatt, rendkívül 
csekély kiadással, melyen nemhogy ember, de semmiféle állat, 
még az apró nyulak sem hatolhatnak át. Minden rendeléshez raj
zokkal ellátott ültetési és kezelési utasítás mellékeltetik. Ezer cse

mete elég 2000 méterre. — Ara G frt.
ry , Óriási jövedelmet biztositó voltánál fogva,
UIOCS6ÍTI6Í6K, ennek tenyésztése számos gazdaságban az 

1,1 ■" utóbbi időben rendkívül elterjedt.
Színes fénynyomatu föárjegyzék ingyen és bármentve küldetik 
minden rendelési kötelezettség nélkül. Az árjegyzésen kívül még 
egy olyán könyvet kap ezzel, ki azt címére ingyen és bérmentve 
küldetni kéri, mely nincsen az a ház, vagy család, ahol annak 
tartalmát haszonra ne fordítanák, városon, falun, pusztán, gazdag 
vagy szegény családnál egyaránt. így még azoknak is igen ér
dekében áll: kik rendelni semmit nem akarnak, mert benne szá
mos oly közlemények foglaltatnak, melyek mindenkinek nagy

szolgálatot tesznek. Czim:
„Érmelléki első szőlőoltvány-telep“ Nagy Gábor Nagy- 

liágya, u. p. Székelyhid.
jűlLAliyi

AlapítvaAlapitva

FLEISCHER ÉS TÁRSA
Sépgyára, éa v-a,sön.töd.éja

1 í- ssá zxx.
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Gőzkazánokat,
Szesztartályokat,

Víztartályokat,
•efeefc-

Sátoralja-Ujhely, nyomatott a »Zemplén< gyorssajtóján.

szeszgyár berendezéseket,
TOalomberendezéseket,


